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PROCESSO
LICITATORIO
N°. 0072/2024

INEXIGIBILIDADE
N°. 0021/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO COM O CANTORNETO LIMAA SE
APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA
ENCONTRO DE CAVALEIROS NO DISTRITO
DE MACHADO SERRANO NO DIA 03 DE
AGOSTO 2024.
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O Prefeito Myunin:
conferidas por (¢

ambito do Municipio de Bocaiuva - MG

Paragrafo Unico -Ng modalidade denominada Pregdo, a Agente de
Contratagéo sera designada pregoeira.

condugéo dos processos licitatorios:

| - Soliene Cruz de Souza;

Il - Vanessa Tatiane de Jesus.

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara
servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto

da licitag&io, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 3° . Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para

atuar como suplente da Agente de Contratagdo, Pregoeira ou dos Membrgs da
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PORTARIA MUNICIPAL N° 81, DE 08 DE MARCO DE 2024

"SUBSTITUI  MEMBRO DA COMISSAO DE
CONTRATAGAO CONSTITUIDA PELA PORTARIA
MUNICIPAL N° 058/2024, PARA DESEMPENHAR AS
FUNCOES INERENTES A EXECUCAO DA LEI N°
14.133/2021 E SEUS REGULAMENTOS",

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOCAIUVA (MG), Sr. ROBERTO JAIRO
TORRES, no exercicio de suas atribuicdes legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, o servidor Marlon Alexsander Silva Siqueira, para atuar,
em substituicdo a servidora Soliene Cruz de Souza, junto a Comiss&o Permanente
de Contratag&o, nas incumbéncias previstas no art. 6° incisos | ao XI, e 85 12, 3% 50
e 6° do Decreto Municipal n° 8.367/2023.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se
as disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bocaitiva — MG, 08 de margo de 2024.

~

Robe ﬂﬁ:ﬁrres

Prefeito Municipal

Esta Portaria foi devidamente publicada ne quadro de
avisos da Sede da Prefeitura Municipal, = pela
Secretaria de Governo, em _{ % (% J SOLIH
em cumprimento ao disposto no Artigo 84 da Lei
Orgénica do Municipio ejLei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica a infarmagao acima.
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W LR

Rosely da Silva Efraim
Secretaria Municipal de Governo
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¥ "BOCAIUVA

" i TRABALHANDG PARA QUEM PRECISA!

SETORIA DE TRANSPORTES

Rua Mariana de Queiroga n® 141 — CEP.: 39.390-000 - Bocaiuva — MG
CNPJ.: 18.803.072/0001-32
www.bocaiuva.mg.gov.br - E-mail.: compras@bocaiuva.mg.gov.br

Bocaitva - MG, 02 janeiro 2024.

Assunto: padronizacao de itens.

Certifico que nao consta ter esse municipio procedido a padronizagéo com a
descricdo dos itens que pretende adquirir ou contratar ao longo do ano. Da mesma

forma realizamos busca no site do governo federal sendc que no site;
https://www.gov.bripncp/pt-br/catalogo-eletronico-de-padronizacao/itens-

padronizados, s6 encontramos a padronizacao referente aos seguintes itens agua
mineral, café e aclicar, dessa forma ndc tivemos condigcdes de realizar a

padronizacdo do iten(s) que pretendemos adquirir neste processo licitatério.

Sem mais para 0 moménto, nos colocamos a disposicde para mais

esclarecimentos se necessario e desde ja ag[adecemos a atencao.
: :

William Dudrte

o~

Setor de compras
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32 Pagina1de 1
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITAC}AO
Ne 04011 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA17/06/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO COM O CANTOR NETO LIMA A SE APRESENTAR NA
TRADICIONAL FESTA ENCONTRO DE CAVALEIROS NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO NO DIA
03 DE AGOSTO 2024.

Item Qtde | Unidad | Céd. Descrigéo Material Vr. Unit. Vr. Total | C.Custo i

001 1,0000 (Servigo 48508 ICONTRATACAO DO SHOW COM O CANTCR 6.000,0000 6.000,00 1
NETO LIMA PARA APRESENTAGAO NA FESTA
ENCONTRO DE CAVALEIROS NO DISTRITO DE
MACHADO SERRANO. :

t
|
i
|

Valor total 6.000,00 |
Ficha Dotagao(des) Orgamentaria
Apoio Cultural na
o o 10.1.2.13.392.20.2192.3390390 Rea“zagag de Festas o i < Qery. Terc.-  Outros Recursos N&o B8
0 © P. Juridica Vinculados R

Comunidades/Distritos

Caodig Centro de Custo
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

LEONARDO ALVES DA SILVA

SECRETARIOM



DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratacio:

Show Artistico com o Cantor Neto Lima para a Tradiconal Festa Encontro de
Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano

Justificativa da necessidade da contratagio:

A Festa Encontro de Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano e uma festa
tradicionalmente conhecida na regiso do norte de minas pela sua parte cultural
ja existente a varios anos.

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populacao do
distrito e também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades
tradicional e cultural do distrito em Bocaiuva, e uma festa gue acontece a mais
de 8 anos no distrito, festa essa que tomou uma proporgéo gigantesca na
nossa regiao e se tornando uma das maiores festa de encontro de cavaleiros
de Bocaiuva e regiso.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas
modalidades, festa essa que traz como destaque o famoso costeldo na brasa
servido totalmente gratuito para toda populagdo e visitante durante toda a
festividade e nessa ocasido do dia 03 de agosto de 2024 iremos trazer para
animar e abrilhantar mais a festa alguns cantores de expressdo nacional e
regional e dentre eles iremos contratar o artista que destaca nas festas de toda
regiao norte mineira e também em outros estados do Brasil, estou falando do
cantor NETO LIMA artista de grande destaque por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario

musical para animar e também trazer o publico local, regional etc. para a festa
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assim fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lu

comerciantes que nesta festa expbe seus produtos para comercio.

Objeto:

( X ) Servigo ndocontinuado

() Servigo continuado SEM dedicacdo exclusiva de méo de obra

) Servigo continuado COM dedicagao exclusiva de mao de obra

(
( )Materialde consumo
(

)Materialpermanente/equipamento

Forma

de Contratagio sugerida:

() Modalidades da Lein.° 14.133/2021
( X) Dispensa/lnexigibilidade

() Adesdo a IRP de outro Orgéo

Indicacdo da Fonte do recurso:Recurso proprio

Quantidade de material/servico a ser contratado (expectativa):

cros para 0s

Item Descrigao/Especificacao Unidade | Quantidade
01 Apresentagdo musical do artista Neto Lima na festa | servigo 01
encontro de cavaleiros dia 03 de agosto de 2024,
show com duracdo de 2:00 (duas horas de
apresentagao) no Distrito de Machado Serrano.
De acordo.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados 0s
melhores pregos/cotagdes por item

Bocaiuva (MG), 13 de junho de 2024.

o @ @prefeituradebocaiuva

et

Leonardo Apau%iﬂo Alves da Silva
Id

Secretario Municip
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG
Praca da Estacao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438

Oficio; n°193 Bocaiiva, 13/06/ 2024

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras
Willian Roberto Pereira Duarte

Prezado (a) Senhor (a)

Com nossos cordiais cumprimentos, venho por meio deste confirmar a entrega

dos seguintes documentos:
Documento de Formalizagio de demanda (DFD)
Estudo técnico Preliminar (ETP)
Termo de Referencia (TR)
Da seguinte empresa representante do artista: MAYCON SALMO PROMOGOES E
EVENTOS Representante do Cantor NETO LIMA

Documentagéo referente as contratagao de show para a Tradicional Festa Encontro
de Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano em Bocaiuva em 03 agosto 2024.

Total de 01 envelope lacrado .

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Leonardo Aparecid Alvesdd Silva

Secretario Municipal c&f cultura e Turismo
7
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MAYCON SALMO PROMOGCOES E EVENTOS
Rua Treze de Maio, 368, Centro - Januaria/Mg

Contato: (38) 9 9146-9909
Cep: 39480-000 - Cnpj: 20.359,727/0001-77 — E-mail: mayconsalmos.janu@hotmail.com

i

PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura Municipal de Bocailiva MG

Apresento minha proposta para a prestacdo de servicos de SHOW ARTISTICO paraa

ENCONTRO DE CAVALEIROS DO DISTRITO DE MACHADO SERRANO

03 de Agosto de 2024

OBJETO: CONTRATAGAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS ARTISTICOS

Descricao dos Servicos: Prestacdo de servigos artisticos profissionais para o ENCONTRO DE CAVALEIROS DO
DISTRITO DE MACHADO SERRANO de Bocailva, com apresentacao musical com duragdo de 2 (duas) horas,

com banda de 04 (quatro) integrantes (1 Vocalista, 1 Baixista, 1 guitarristae 1 tecladista) — artista Neto Lima e
Banda.

IDENTIFICAGAO DO PROPONENTE:

Raz&o social: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
CPF: 091.017.756-26 / Cnpj: 20.359.727/0001-77

Rua Treze de Maio, 368, Centro - Januaria/Mg

Contato: (38) 9 9146-9909

Hotel e Alimentagao R$ 1.000,00

_
Transporte R$ 500,00
_

R$ 6.000,00

VALOR:

OBS: Pagamento 30% na assinatura do contrato e o restante antes do show.
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- MAYCON SALMO PROMOCOES E EVENTOS

Rua Treze de Maio, 368, Centro - Januaria/Mg
Contato: (38) 9 9146-9909

Cep: 39480-000 - Cnpj: 20.359.727/0001-77 = E-mail: mayconsalmos.janu@hotmail.com

Condigdes de pagamento; 3 vista.Pagamentodo cachédo artistadiretamented contratada,medianteapresentagéo
de Nota Fiscal no valor integral do caché.

Dados bancarios: Empresa: Maycon Salmo Promocdes e Eventos
CN PJ:20.359.727/000 1-77Agéncia: 0001

Contacorrente: 4910550-7

Instituicdo: 336 - Banco C6S.A

Chave Pix: 20.359.727/0001-77

Obrigacdes da Contratada:
Recolhimento de todos os impostose taxas, oriunda do show aqui celebrado, sejajunto aos orgéos federais,
estaduais e/ou municipais, a exemplo do Imposto Sobre Servigo (ISS).Hospedagemalimenagéo € camarim.

ObrigacGes daContratante:

O PALCO: O CONTRATANTE devers fornecer um palco de acordo com 0 mapa de palco ja enviado.
SONORIZAGAOeILUMINA(;KO:OCONTRATANTEdeverécontratarepagarumaempresadesonorizaga?'oe
iluminacao profissional de acordo com o ridertécnico, inputlist, mapa de palco e luz ja enviados.

* Caso haja uma ou mais bandas a se apresentarem antes da CONTRATADA, o horario das mesmas devers
Ser previamente combinado e aprovado pela CONTRATADA, para que nao haja atraso em relacio ao inicio
do show.

* Aprioridade da passagem de som é da banda CONTRATADA, objeto do presente contrato e somente depois

de finalizado essa passagem, liberaremos o palco e equipamentos para as outras bandas.
*  Né&o ¢ permitido desmontar o palco da banda CONTRATADA.

* Asoutras bandas nio poderdo desmontar o palco da banda 'CONTRATADA.

* Asoutras bandas nio poderdo utilizar os equipamentos descritos no rider técnico (mesasde P.A. e monitor)
da CONTRATADA.,

e  Paraa apresentacao de outros artistas no mesmo palco, € necessario que haja um rider completo para
cada

APOIO: No local do espetaculo deverd haver no minimo 01 (um) camarim ou sala adaptada, e abastecidauma hora
antes da apresentacio.

# i .
Januaria. 23 de Maio de 2024.
Dotumento assinaco digitaimente
7 3%- MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
g- T Deta: 31/05/2024 15:59:25-0300
Verifique em E':ups::‘,"méiuar,eri.gov.b;'

Maycon Salmo Soares de Oliveira
Cnpj: 20.359.727/0001-77



X MUNICIPIO DE JANUARIA

CODIGO VERIFICADOR
2387B2EQGEOP

Secretaria Municipal da Fazenda CNPJ: 21.461.546/0001-10 Fone: N° NOTA: 250/2023
5 Enderago: PRAGA ARTHUR BERNARDES, N° 21 - CENTRO JANUARIA -MG | 39480000
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e
Data e Hora de Emissdo:  16/03/23 11:03 Perfodo de Compet8ncia: 03/2023 Tributado em outro municfpio: NAQ

Municipio de Prestagao de Servigo: JANUARIA - MG

Data e Hora de Emissdo(RPS): N°. RPS:

Natureza da Operagfio:

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Social: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME
Inscrigio Municipal: 0001138636601 Inscrigdo Estadual:
Enderego: RUA TREZE DE MAIO, 368 - CENTRO Januaria - MG | 39480000

CNPJ: 20.359.727/0001-77

Simples Nacional: SIM MEl: NAO Fone: (38)99146-9909 E-mail: mayconsalmos.janu@hotmail.com
TOMADOR DE SERVIGOS
Razio Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL CNPJ: 01.612.551/0001-72
Inscrigdo 0002690 Inscrigdo Estadual: Fone:

Enderego: JOAO ANTONIO DE ALMEIDA, 518 - CENTRO Campo Azul - MG |

E-mail:campoazul@cutlook.com

DESCRIGAO DOS SERVICOS V.UNIT. QTD. TOTAL ALIQ. IMPOSTC RETIDO
Show artistico musical com o artista Neto Lima e Banda para apresentagdo na tradicional festividades da Vila Saot  10.000,00 i 1,00 ! qo00000 ¢ 000 f 0.00 i 0,00
José no dia 17 de Margo 2023 £ § H % i i
CNAE Cadigo do Servigo  Descrigdo do Servigo
a002-7-01 37.01 27 01 - Servicos de artistas, atletas. medelos & manequins.
RETENGOES FEDERAIS _
PIS (RS) COFINS (R$) INSS (R$) IR(R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALORES
Valores dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Calculo (R$) Allquota (R$)
10.000,00 0.00 0,00 10.000.00 0,00
1SS (R$)} 1SS Retido (R$) Desconto Condicionado (RS) Valor Total da Nota (R$) Valor Liquido (R$)
0,00 0,00 0.00 10.000,00 10.000,00
INFORMAGOES ADICIONAIS

Visualizado em: 03/05/2024 10.41.50

Para consultar a autenticidade desta NFS-e, acesse: hilp:fﬂsistema.sinleselecnmcgia.comhn‘NFEWebfveriﬁcar.xhlmI?Param:Januaria

Esta NFS-e foi emitida em  16/03/2023 11.03.18



Secretaria Municipal da Fazenda

MUNICIPIO DE JANUARIA

CNPJ: 21.451.546/0001-10
Enderego: PRAGA ARTHUR BERNARDES, N° 21 - CENTRO

Fone:
JANUARIA - MG

I

FROCESS PS5
PAGINA: ASNEN |

39480000

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

Data e Hora de Emiss&io: 20/05/24 16:16

Periodo de Competéncia: 05/2024

Tributado em outro municipio:  NAQ

ERIFICADOR

Y2357B2EQGE3NTMT
N° NOTA: 353/2024

Municipio de Prestagio de Servigo: JANUARIA - MG Natureza da Operagéo:
Data e Hora de Emiss&o(RPS): N°. RPS:
PRESTADOR DE SERVIGOS

Razdo Social: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME
Inscrigao Municipal: 0001138636601

MEl: NAO

Inscrigio Estadual:
Enderego: RUA TREZE DE MAIO, 368 - CENTRO
Simples Nacional: SIM

Januaria - MG | 39480000

Fone: (28)99146-9309

CNPJ: 20.359.727/0001-77

E-mall: mayconsalmos.janu@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

Razéo Social: MUNICIPIC DE OLHOS D'AGUA - MG

Inscrigio

Enderego: PRACA DONA QUITA, 90 - CENTRO

Inscrigéo Estadual:
Olhos-d"Agua - MG | 39398000

CNPJ: 01.612.547/0001-00

Fone:

E-mail:prefeituraolhosdagua@gmail.com

DESCRICAO DOS SERVIGOS V.UNIT. QTD. TOTAL ALIQ. IMPOSTO RETIDO
SHOW ARTISTICO MUSICAL COM O CANTOR NETO LIMA E BANDA SHOW EM PRAGA PUBLICA NO 3 ¢ gsopoo ¢ 100 P o8s0000 f 200 i 17000 ¢ 000
AGROFEST NA GIDADE DE OLHOS DAGUA MG 12 DE MAIO 2024 ! i H
CNAE Cédigo do Servigo  Descrigéo do Servigo
37.01 37.01 - Servigos de artistas, atletas, modelos & maneguins.
RETENGOES FEDERAIS
PiS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 ©,00 0,00 0,00 0,00
VALORES
Valores dos Servigos (R$) Dedugoes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (R$)
8.500,00 0,00 .00 8.500,00 2,00
1SS (R$) 1SS Retido (RS) Desconto Condicionado (R$) Valor Total da Nota (R$) Valor Liquido (R$)
170,00 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00
INFORMAGOES ADICIONAIS

Visualizado em: 20/05/2024 16.16.12
Para consultar a autenticidade desta NFS-e, acess
20/05/2024 16.16.05

Esta NFS-e foi emitida em

e: http:h’sisten‘!a.sintesetecnologia‘com.brINFEWebIVen

a1

ficar.xhtml?Param=Januaria
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CONTRTATO ADMINISTRATIVO N°0039//2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0059/2024 - lNEXIGlBILIDADE N°0010/2024

TERMO DE CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE Sl
O MUNICIPIO DE ITACAMBIRA/MG E A EMPRESA
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA-ME.

O MUNICIPIO DE ITACAMBIRA - MG, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n°
18.017.400/0001-75, com sede a Rua Deputado Frank Fort, n° 76, CEP: 39.594-000, Centro, par seu PREFEITO
MUNICIPAL o Sr. GERALDO MOISES DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n° 850.131.886-87, denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa MAYCON SALMO DE SOARES DE OLIVEIRA - ME, pessoa juridica
inscrita no CNPJ sob 0 20.359.727/0001-77, com sede na Rua Treze de maio, n°368, centro, Januaria/MG. CEP:
39.480.000, neste ato representado por seu representante legal 0 Sr. MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA,
inscrito no CPF/MF sob o n’° 091.017.756-26, residente na Rua Treze de Maio, n°362, centro, Januaria/MG, CEP:
39.480000, doravante denominado CONTRATADO, com base na Lei Federal n.°14.133/2021, resolvem celebrar
o presente contrato de prestagdo de Servigos, sob-regime de empreitada por prego global, de acordo com as
clusulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO: “QONTRA‘?AQQO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR NETO E LIMA &
BANDA, CONSAGRADO PELA CRITICA E OPINIAC™ PUBLICA DE REGIME REGIONAL, PARA
APRESENTACAQ DE SHOW NA TRADICIONAL FESTA DA GAROA NA CIDADE DE ITACAMBIRAMG; NA
DATA DE 13 DE JULHO DE 2024

1 1 Sao anexos a este instrumento & vinculam esta contratagao, independentemente de transcrigao:

1.1.1. O Projeto basico que embasou a contratagdo:

1.1.2. Autorizagao de Contratagao Direta

1.1.3. A Proposta do Contratado; e

ftem | Quant | Und |

i R

Descrigéo Vr Total
CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DO
CANTOR NETO LIMA & BANDA, CONSAGRADO
PELA CRITICA E OPINIAO PUBLICA DE REGIME
REGIONAL. PARA APRESENTAGAO DE SHOW
NA TRADICIONAL FESTA DA GAROA DE
(TACAMBIRA/MG; NO DIA 13 DE JULHO DE 2024,
COM DURAGAO MINIMA DE 02 HORAS.

R$10.000,00 | R$10.000,00

Valor Total do presente contrato R$10.000,00 (dez mil reais).

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO

2.1 A presente contratagao prescinde de Inexigibilidade de licitagdo, pais o caso em tela satisfaz o elencado no
art. 74, inciso |l, da Lein® 14.133/2021.

Art. 74. E inexigivel a licitagao quando inviavel a competicio, em especial nos casos de:

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica;

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA CONTRATUAL

3.1 O presente contrato vigera da data da sua assinatura até 31 de julho de 2024, improrrogavel, nos da Lein®
14.133/2021. ; :
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3.2 Came 3 prestacdo dos servicos se concretize antes da data acima, o presente Contrato se dara
automaticamente por extinto.

4. CLAUSULA QUARTA - DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

4.1. Receberd a Contratada pela Execugéo do Show, a importancia total de R$10.000,00(dez mil reais), que sera
Pago em uma Unica parcela apos realizacdo do evento.

4.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas diretas e indiretas da apresentacgéo artistica, tais como:
caché do artista e equipe, transporte, alimentagéo, cendrio, pirotecnia, efeitos, hospedagem, despesas com
equipe e impostos para realizagdo do evento. Encargos sociais, obrigagdes trabalhistas e taxas e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contrataggo.

4.3. 0 pagamento sera efetuado apos o recebimento da nota fiscal/fatura, por meio de depdsito bancario ou
transferéncia entre contas bancarias em nome do contratado, mediante a apresentagzo de fatura equivalente junto
com a apresentagao das cnds, FEDERAL, ESTADUAL, FGTS, MUNICIPAL E CNDT atualizadas.

4.4. Na ocorréncia de necessidade de providéncias complementares por parte da CONTRATADA, o decurso do
prazo de pagamentos sera interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem
cumpridas, caso em que nao sera devida atualizagao financeira.

4.5. 0 CONTRATANTE n3o se responsabiliza por despesas efetuadas Gue nao estejam dentro das especificagGes
do objeto, estabelecidas na clausula primeira deste instrumento.

4.6. A liquidagao ocorrera de acordo com as regras do tépico anterior deste instrumento.

4.7. O pagamento de que trata este item estd condicionado & tomada das providéncias necessarias pelo
contratado de acordo com a lei 14.133/2021.

5. CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

5.1. As despesas decorrentes desta contratagéo correrso por conta dotagdo orgamentaria vigente, consignados
dos recursos da dotaggo orgamentaria 2024,

12.01.01.13.392.0020.2067 Manutengo das Atividades de Promogtes Culturais 33903900 Qutros Serv. Terc. - P.
Juridica - 1500000000 Recursos N&o Vinculados de Impostos Ficha 755.

6. CLAUSULA SEXTA - DA PRESTACAO DOS SERVICOS

6.1. Prestar os servicos, objeto do presente contrato, com absoluta diligéncia e perfeicdo; sendo o show com, no
minimo, 02h00, duas horas de duragao, em espaco aberto ao publico.

6.2. A banda/Cantor devera apresentar em sua forma original completos estando todos os integrantes.

7. CLAUSULA SETIMA - DOS REAJUSTES E ALTERAGOES

7.1. O prego contratado & fixo e ireajustavel.

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

7.2. Eventuais alterages contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 124 da Leij n° 14.133/2021 e suas
alteragbes.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

I- Sdo obrigacdes do CONTRATANTE:

a) Expedir a ordem de compras;

b) Comunicar, de imediato, qualquer alteragdo na forma de prestacio dos servigos;

) Conferir e aprovar os servicos realizados;

) Efetuar o pagamento dos servigos realizados nos moldes deste instrumento contratual;

e) Prestar a empresa, todas as informagbes necessarias o bom desempenho dos servicos.

f)  Fornecimento de Palco, lluminagéo e Sonorizagao, durante o evento, de ACORDO COM RIDER TECNICO.
g) Providenciar Rider Técnico de som e luz conforme descritivo a ser requerido pela CONTRATADA.

h) Taxas e alvaras, inclusive ECAD (se incidir),
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a) Realizar a atrag&o/show no dia e horario agendado
tb) t Tratar o publico com cortesia. de modo universal e igualitario, evitando ter com ele qualquer tipo de
ranstorno;
c) ~ Assumir inteira responsabilidade pelas obrigagdes sociais e trabalhistas, entre a contratada e seus
funcionarios;
d) Reparar, corrigir, remover ou substituir as Suas expensas, no total ou em parte o objeto do presente

contrato, em que se verifiquem vicios, defeitos ou incorrecoes resultantes da execucao objeto deste TERMO DE
CONTRATO;

e) Abster-se de cobrar qualquer valor dos usuarios, sob qualquer titulo ou pretexto.

f) Permitir a fiscalizagdo dos servicos pela Sec. Municipal de Cultura, em gualquer tempo, e manté-lo
permanentemente informado a respeito do andamento dos mesmos;

g) Manter durante toda a vigéncia do termo de contrato as mesmas condigdes de habilitagédo do momento
da assinatura do contrato; fy %, :

h) Comunicar a Prefeitura, a ocorréncia de fato superveniente que possa acarretar o descumprimento do
objeto; T

i) E vedada a subcontratagao total ou parcial do objeto do presente Contrato, a associagdo da Contratada

com outrem, a cesso ou transferéncia, total ou parcial, a fuséo, cisdo ou incorporacao, salvo prévia e expressa
autorizagao do Contratante, e desde que néo afete a boa execucdo do Contrato

) O CONTRATADO, respondera pela solidez, seguranca e perfeicdo dos servigos executados, sendo ainda
responsavel por quaisquer danos pessoais ou materiais, inclusive contra terceiros, ocorridos durante a execucgéo
dos servicos ou deles decorrentes. '

k) O CONTRATADO durante a vigéncia do presente Terma de Contrato obriga-se a manter todas as
condicdes da habilitagdo e qualificagdo exigidas no processo de Inexigibilidade.

1) O Contratado devera estar no local indicado para o evento em até 30(trinta) minutos que anteceda o inicio da
realizagéo do show B e

m) Prestar os servigos, objeto do presente contrato, com absoluta diligéncia e perfeicio; sendo o show com, no
minimo, 02h00 (duas horas) de duragao, em espaco aberto ao pdblico.

n). Permitir o acompanhamento da Prefeitura Municipal no desenvolvimento dos servigos, caso necessario;

0) Todas as despesas diretas e indiretas da apresentacdo artistica, ja estdo inclusas no valor constante neste
contrato, tais como: caché dos artistas e equipe, transporte, passagens, estrutura necessaria para realizagéo do
evento. Encargos sociais, obrigagées trabalhistas e taxas;

p) Alimentagao, camarim, hospedagem, vans, e todos os demais itens e Servicos necessario para a execugdo do
contrato, durante o evento.

q) Servigos de seguranca do show para os artistas correrdo por conta da contratada.

9. CLAUSULA NONA - DAS INCIDENCIAS FISCAIS

9.1. Os tributos, emolumentos, contribuices fiscais e para fiscais, custos e despesas que sejam devidos, em
decorréncia direta ou indireta do presente contrato, serdo de exclusiva responsabilidade do contribuinte, assim
definido na Norma Tributaria. '

9.2. Ao aceitar os termos deste contrato, a CONTRATADA declara haver levado em conta os tributos,
contribuibes fiscais e para fiscais, encargos trabalhistas e todas as despesas incidentes sobre o objeto do
presente Contrato, nao cabendo quaisquer reivindicagdes devidas a erros nessa avaliagéo.

10. CLAUSULA DECIMA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Pela inexecugdo total ou parcial do objeto estipulado neste Contrato, conforme o caso podera ser aplicado A
CONTRATADA as seguintes sanges prevista no artigo 156 da lei 14.133/2021, garantida a prévia defesa:

a) adverténcia; :

b) multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) até o maximo de 10% (dez por cento), sob o valor do nao
fornecimento injustificado dos servicos descritos na clausula primeira deste instrumento;

¢) declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica.

- Assegurado o contraditorio e a ampla defesa, ensejam o cancelamento do contrato da CONTRATADA:

a) ndo aceitar os termos das especificagbes do objeto, conforme descrito na clausula primeira deste Contrato,
salvo motivo plenamente justificado;

b) comportar-se de modo inidéneo;

c) fizer declaragdo falsa;
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'd) comater Traude fiscal;

e) falhar ou fraudar no fornecimento do objeto.

10.2. A multa prevista na alinea b do inciso | desta clausula podera, a critério da Administragéo, ser aplicada
isolada ou conjuntamente com outras sangdes, a depender do grau da infragdo cometida pela CONTRATADA.
10.3. Quando aplicada, a multa devera ser paga espontaneamente no prazo maximo de 5 (cinco) dias Uteis ou ser
deduzida do valor correspandente ao valor do Servico, apos prévio processo administrativo, garantida a ampla
defesa e o contraditério ou, ainda, cobrada judicialmente, a critério do CONTRATANTE.

10.4. Os danos e prejuizos serao ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas,
contado da notificagéo administrativa a CONTRATADA, sob pena de multa.

10.5. Caso a contratada deixar de prestar 0 servigo conforme especificado neste contrato, a contratada devera

pagar ao contratante 0 valor de 50%(cinquenta por cento) sob o valor do contrato.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA INEXECUCAO E DA EXTINGAO DO CONTRATO

11.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do
prazo estipulado para tanto.

11.2. Se as obrigagdes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até a concluséo do
objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequagao do cronograma fisico-financeiro.

11.3. Quando a néo conclusdo do contrato referido no item anterior decorrer de culpa do contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-Ihe aplicaveis as respectivas sangdes administrativas; e,
b) podera a Administrac&o optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas admitidas em lei
para a continuidade da execugao contratual.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAGAO

12.1 O Municipio exercera fiscalizagdo por meio do fiscal gestor do contrato, que sera a Secretaria Municipal de
Cultura, sobre 0s servigos contratados e sobre as pessoas a eles vinculadas, reservando-se ao direito de recusar
ou sustar a prestagdo dos servicos que ndo estejam sendo executados dentro das condicdes estipuladas neste de
acordo com a lei 14.133/2021 e alteragdes posteriores.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS (art. 92, )

13.1. Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposicdes contidas na Lei n® 14.133,
de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposigdes contidas na Lei n°
8.078, de 1990- Codigo de Defesa do Consumidor — & normas € principios gerais dos contratos.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - PUBLICAGAO

14.1. Incumbira 8 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condigdes previstas
na Lei n® 14.,133/2021.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS DISPOSIGOES FINAIS

151. O CONTRATADO é responsavel pela fidelidade e legitimidade das informages prestadas e dos
documentos apresentados em qualquer fase da Contratagdo. A falsidade de qualquer documento apresentado ou
a inverdade das informagdes nele contidas implicara a imediata rescisdo do presente contrato, sem prejuizo das
demais sangdes cabiveis. _

15.2. A rescisdo do referido CONTRATO, a pedido do CONTRATADO, somente se dara em face de motivo justo
decorrente de fato superveniente e comunicado ao CONTRATANTE com antecedéncia.

15.3. Da contagem dos prazos estabelecidos neste CONTRATO incluir-se-a o dia do inicio e excluir-se-a o do
vencimento. Sé se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente nos Orgdos e Entidades do
CONTRATANTE. '

15.4. O resumo deste Contrato de Prestagdo de Servigos serd publicado no quadro de avisos e nos diarios
oficiais, bem como na sitio eletronico do municipio, conforme exigéncias da Lei n® 14.135/2021.

15.5. O CONTRATANTE reserva-se o direito de paralisar ou suspender a qualquer tempo a execugao dos
servigos contratados, mediante pagamento Gnico e exclusivo daqueles ja executados.

15.6. Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, em conformidade com as disposi¢tes constantes
nas normas legais aplicaveis.
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16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. Fica eleito o foro da Comarca de Montes Claros/MG, para dirimir quaisquer davidas na aplicagdo deste
contrato, em rendincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim ajustado e contratado, € lavrado este contrato que, depois de lido & achado de acordo, sera assinado
pelas partes contratantes & pelas testemunhas abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor para um s efeito legal.

ltacambira/MG, 03 de Junho de 2024.

Hocumento assinade gigitalmente

- 12‘,,@ . MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
@’ Welhod ' Data: 12/06/2024 181231530300

) CONTRATANTE CONTRATADO
MUNICIPIO DE ITACAMBIRAIMG. - - x MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA-ME-
Geraldo Moises de Souza CNPJ: 20.359.727/0001-77
CPF: 850.131.886-87 : Ji e Maycon Salmo Soares de Oliveira
Prefeito Municipal o il ' Representante Legal,
ORDENADORA DE DESPESAS

Joana Cristina Barbosa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF CPF
Assinatura Assinatura
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ANEXO Il

JUSTIFICATIVA DA REALIZACAO DA PESQUISA DE PRECOS
1. DO OBJETO

1.1. O Objeto da presente pesquisa de pregos consiste na contratagdo de show artistico
com o cantor Neto Lima para apresentacao dentro das festividades da festa Encontro
de Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano em Bocaiuva/ MG.

2. DO ATENDIMENTO A LEGISLAQAO VIGENTE

Conforme o art. 74. E inexigivel a {ICl:ta_;‘ 0

casos de: -

'Quaqdﬁ mvuavel a compehgao em especial nos

Il - contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica.

2.1.DA CONSULTA AO PNCP

2.1.1. Nao se aplica.

22.DA CONSULTA A CONTRATA(_;OES SIMILARES DE OUTROS ORGAOS
PUBLICOS

2.2.1. Devido a auséncia relatada anteriormente, foi solicitado comprovagéo de que o
preco proposto esta em conformidade com contratagoes realizadas por outros
orgéos publicos, através da apresentacao de Notas Fiscais.

2.3. DA CONSULTA A MIDIA ESPEC!AL!ZADA, TABELA DEREFERENCIAE SiTIOS
ELETRONICOS

2.3.4.Assim como nos casos anteriores, especificamente pelo objeto,sua
especificagdo e quantidades indicadas serem bastante acurados/exatos,foi
busca da consulta por intermédio de consulta as -ferramentas descritas,como
rede sociais dentre elas youtube. facebook, instagram, tiktoc etc e tambem

matérias jornalisticas e de revistas conforme tambéem comprovante de
notoriedade enviada pelo artista

2.4 DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

24.1.Ndo é possivel fazer pesquisa direta com fornecedores pois se trata de
contratagdo de profissional do setor artistico consagrado pela critica
especializada e pela opiniao publsca Sendo feita a verificagdo de precos
praticados através das Notas Fiscais apresentadas pela empresa.

PREFEITURA DE

BOCAIUVA

www.bocaiuva.mg.gov.br Telefone: 38 3251-4429

o@ @prefeituradebocaiuva




2.5. DO RESUMO
2.5.1. De forma resumida, com base nas informagdes anteriormente descritas, a

pesquisa de precgos foi cbtida na forma descrita abaixo:

QUANTIDADE DE
PARAMETRODEBUSCA PRECOSLEVA
NTADOS

1. Portal Nacionalde Contrata¢des Publicas(PNCP) 0

2. Contratacfes similares feitas pela Administracdo 1

Publica

3.Midia especializada,tabelade - 0
referéncia,sitioseletronicos

4. Pesquisa direta comfornecedores - 1

2.6.DOS ANEXOS TE it
2.6.1. Os documentos que comprovam os preéos levantados, bem como a planilha

consolidada encontram-se em anexo.

Leonardo Aparé o Alves da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

1- DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A Festa Encontro de Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano & uma
festa tradicionalmente conhecida na regido do norte de minas pela sua parte
cultural ja existente a varios anos

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a
populacdo do distrito e também muitos visitantes que vao para prestigiar a
festividades tradicional e cultural do distrito em Bocaiuva, e uma festa que
acontece a mais de 08 anos no distrito, festa essa que tomou uma proporgao
gigantesca na nossa regido e se tornando uma das maiores festa de encontro de
cavaleiros do distrito Bocaiuva e regiéo.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas
modalidades, festa essa que traz como destaque o famoso costeldo na brasa
servido totalmente gratuito para toda populagido e visitante durante toda a
festividade e nessa ocasido do dia 03 de agosto de 2024 iremos trazer para
animar e abrilhantar mais a festa alguns cantores de expressdo regional e
dentre eles iremos contratar o artista que destaca nas festas de toda regido
norte mineira e também em outros estados do Brasil, estou falando do cantor
NETO LIMA artista de grande destaque por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario
musical para animar e também trazer o publico local, regional etc. para a festa e
assim fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para os
comerciantes que nesta festa expde seus produtos para comercio

A necessidade da contratagado do artista acima mencionado se faz por ser
uma atragcéo de renome regional e também por unico no mercado denominado
Neto Lima.

O cantor Neto Lima e um artista clamado pela critica regional e tambem e
o desejo da populacdo em poder ir a assistir a shows de forro de um artista
consagrado regionalmente no cenario musical estilo forro na categoria conhecida
como piseiro e assim como nas grandes cavalgadas tem como destagues shows
com cantores do estilo piseiro no encontro de cavaleiro também se faz
necessario um cantor de forro neste estilo (piseiro).

Com a contratacio pretende-se, entre outros, fomentar a cultura e o
Turismo, comercio, industria local e trazer melhor entretenimento a populagao
local e seus visitantes

O show de forrd na Tradicional Festa Encontro de Cavaleiros, festa essa
que acontece anualmente, por esse e outros motivos, € feito o planejamento das
apresentagoes artisticas com antecedéncia, uma vez que para o show acontecer
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é necessario um agendamento prévio do show, de acordo com a disponibilidade
do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem, seguranca,
palco, painel, sonorizagao, iluminagéo de acordo com o rider da banda, etc.

A nao contratacdo da pretendida atragdo musical, trara prejuizo para a
festa tradicional do distrito que ocorre ha mais 08 anos; prejuizo para o comércio
e industria local e também para todos os visitantes que sempre buscam alguma
diversao e ouvir uma boa musica.

Como dito anteriormente, tradicionalmente, a Festa sempre trouxe
apresentagbes musicais de artistas de expressdo regional. Sendo assim,
optamos pela contratagéo do artista acima mencionado que se adequa a esse
critério.

2 - DESCRICAO DO REQUISITOS DA CONTRATAGAO

O objeto a ser contratado, pelas suas caracteristicas e com base nas
justificativas expostas, tem como objetivo atender a necessidade basica de
apresentacao artistica musical por ocasido da realizagao da festa Encontro de
Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano.

A apresentacéo artistica musical sera realizada ao vivo, proporcionando
uma experiéncia auténtica e envolvente para o publico. O tempo minimo de
apresentagao devera ser de 2:00 h.

Ficardo a cargo do municipio as despesas com: sonorizagao, iluminagéo,
palco, geradores de energia, camarim, seguranga, painel led e brigadistas.

Ficardo a cargo da contratada, quaisquer despesas com transporte,
alimentacéao e hospedagem.

A contratada assumira exclusiva e restrita responsabilidade por quaisquer
reivindicagdes relacionadas a sua atracao artistica, fundamentadas em possiveis
violagbes de direito de imagem e de voz, direito de propriedade intelectual e
consensos, plagio ou qualquer violagdo de direitos de terceiros, respondendo
exclusivamente por qualquer dano efou prejuizo em decorréncia dessas agdes,
inclusive pela omissdo de informagées.

Considerando que o procedimento adotado para a referida contratagio se
dara através de Inexigibilidade de Licitagdo, é necessario que, para que o
presente servico seja contratado e corretamente prestado, existem requisitos
minimos, conforme previsto na Lei 14.133/2021, para sua satisfacéo, tais como:

e O artista devera comprovar consagracio artistica, que no presente caso,
remete-se ao reconhecimento artistico nacional e demonstrar prego de
mercado, ou seja, a proposta para a presente apresentacdo musical
devera ser condizente com os valores praticados pelo grupo musical em
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outros eventos pretéritos, a ser comprovado através de no minimo 03
Notas Fiscais e/ou Instrumentos Contratuais firmados com outros

municipios.

* Para comprovacgao de consagracao artistica, as comprovagées deverso
ser demonstradas através de Publicagdes com fotos e/ou manchetes de

jornais referentes a apresentagGes do artista em outros eventos publicos.

» As notas fiscais precisam constar, como objeto de contratacdo, a

apresentagéo musical do cantor Neto Lima;

* O artista devera possuir todos os instrumentos musicais necessarios a

plena execugdo do objeto;

* Os participantes deveréo autorizar a captacao de imagens, audio e fotos
de suas apresentagées para ampla divulgagdo pela Prefeitura Municipal

de Bocailva/MG, sem qualquer 6nus.

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificacdo dos precos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

Ademais, considerando tratar-se de uma contratagdo em periodo de
festas juninas, quando os artistas consagrados do estilo piseiro/forréd sdo muito
demandados, a proposta comercial apresentada estd condizente com os
valores dentro da disponibilidade de desembolso da administragao.

Desse modo, optou-se pela escolha que melhor atende ao interesse
publico em razdo das proprias caracteristicas da performance artistica
desejada e pelo valor dentro do planejamento financeiro almejado. O artista
musical em quest&o atende todos os requisitos necessarios para ser uma das
grandes apresentagdes artisticas de nivel regional por ocasio do evento.

ARTISTA FORNECEDORES
SHOWCOM O CANTOR MAYCON SALMO PROMOCOES E EVENTOS
NETO LIMA

4 - DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

O presente estudo, como ja informado, refere-se 3 contratagdo de show
musical do cantor Neto Lima. A referida contratagéo visa atender a festa
Encontro de Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano. A contratacdo sera
formalizada através do procedimento de Inexigibilidade de Licitagao, previsto no

Telefone: 38 3251-4429

°® @prefeituradebocaiuva
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art. 74, inciso Il da Lei Federal n° 14.133/2021. Em termos gerais, a
inexigibilidade de licitagdo & aplicada quando a administracdo publica faz a
contratacao de forma direta, nos casos em que o objeto do contrato &
caracterizado como inviavel para competigdo, ou seja, na inexigibilidade de
licitagao acontece a impossibilidade de submeter a oportunidade de negocio a
competicdo que afasta o Dever Geral de Licitar.

Art. 74. E inexigivel a licitagao quando inviavel a competicdo, em
especial nos casos de:

(...)

Il - Contratagao de profissional do setor artistico, diretamente ou por
meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opiniao publica;

Essa impossibilidade invariavelmente, decorre do objeto, seja porque
Gnico, como nos casos de produto exclusivo, seja porque, mesmo nao sendo
exclusivo, se mostra inconciliavel com a ideia de comparacdo objetiva de
propostas. E é essa Ultima em que justamente se espelha a hipotese ora em
estudo. Dessa forma, podemos concluir que a utilizagdo do procedimento de
Inexigibilidade de Licitacdo € o mais eficaz para a tramitacdo do presente
processo, tendo em vista a proposta ser incomparavel.

5 _ ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, deve-se ao fato de que sera uma
apresentagao unica, no dia 03/08/2024.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A estimativa do valor da contratagao foi feita através da comprovacéao de
que o preco proposto pela empresa esta em conformidade com contratagdes
realizadas por outros orgédos publicos, atraves da apresentagdo de Notas
Fiscais.

Estima-se para execucdo do objeto almejado o valor total de R$
11.629,00 (onze mil seiscentos e vinte e nove reais), sendo R$ 6.000,00, (seis
mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa € 0s
demais valores estimados a titulo de todas estrutura do evento, assim disposto:
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- Alimentacdo: R$ 0
- Hospedagem: R$ 0
- Transporte: R$ 0

- Estrutura Som, Palco, lluminagao e Geradores: R$ 5.629,00
- Total e apenas estimado R$ 5.629,00

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

No presente caso, a contratacdo & Unica e indivisivel, pois nao ha
vantajosidade econémica no parcelamento do item, muito menos ftal
possibilidade, visto tratar-se de Unico item objeto do certame (Acordao TCU
1.214/2013 - Plenario). Assim, o objeto da contratagdo formado por um Unico

item & o formato economicamente mais viavel e que tém os melhores resultados
ao municipio .

8 — CONTRATAGCOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a completa execugéo do show, sera necessario o servico de som,

palco, iluminagéo, gerador, cujas contratagdes ja foram realizadas por meio de
processos licitatorios e encontram-se vigentes.

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGCAO E O PLANEJAMENTO

A contratacdo pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do
municipio. A politica publica a que a contratacao esta vinculada é a de Apoio
Cultural na Realizacdo de Festas de Comunidades/Distritos.

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

E de grande importdncia dar continuidade a valorizagdo da cultura e
turismo e, sobretudo manter a tradicdo bocaiuvense de realizagcdo da festa
Encontro de Cavaleiros no distrito de Machado Serrano.

A realizacao da apresentagao musical, permitira a realizagéo da referida
festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos séo o aumento da produtividade da indUstria
local 0 aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de
hotelaria e gastronomia local a contratacao de funcionarios para o comercio e
demais areas e também a arrecadagéo de tributos municipais com a emissao de
alvaras de funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro
da programacao festiva que ocorre.
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11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Para a realizagao das apresentagdes artisticas, é necesséria autorizagdo
do Corpo de Bombeiros, que é o érgao fiscalizador. Nesse sentido, a Secretaria
elabora e encaminha um projeto para que o Corpo de Bombeiros analise e faca
as devidas vistorias nos locais de realizacdo dos eventos. As apresentacées
artisticas ocorrem somente com a autorizagdo do drgdo.

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Conforme estipula a Lei 14.133, em especial nos seus artigos que
abordam a sustentabilidade e a necessidade de promover o desenvolvimento
nacional sustentavel, a contratacdo de servigos especializados de promogao,
planejamento, logistica e execucdo de eventos deve considerar os potenciais
impactos ambientais inerentes a essas atividades. Assim, realizou-se um
levantamento detalhado dos possiveis impactos ambientais, com a posterior
proposicao de medidas mitigadoras.

e Consumo de energia: Os eventos frequentemente demandam uma
significativa quantidade de energia elétrica, o gue pode implicar em
aumento da pegada de carbono.

Medida mitigadora: serdo utilizados equipamentos de iluminacdo e
sonorizagao de baixo consumo energético e bem como usar geradores de
energia que funcionam com combustivel mais limpo.

e Geracdao de residuos: A execucdo de eventos gera residuos sélidos,
incluindo embalagens, produtos descartaveis e materiais promocionais.
Medida mitigadora: sera feita a separacao, reciclagem e disposicdo
adequada de residuos, além de priorizar materiais reciclaveis ou
biodegradaveis.

¢ Poluicdo sonora: Eventos podem gerar niveis elevados de ruido,
perturbando a populagéo proxima, bem como a fauna local e estressando
a flora adjacente.
Medida mitigadora: serdo criadas zonas de amortecimento sonoro,
respeitando os horarios e os niveis de ruidos estipulados pela legislacao
municipal.

* Impacto sobre a biodiversidade: A perturbacdo de habitats naturais pode
ocorrer especialmente em eventos realizados em locais abertos.
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Medida mitigadora: serdo realizadas avaliagbes ambientais prévias para

escolha de locais adequados, evitando areas de conservagédo e
promovendo a preservacao da flora e fauna local.

o Poluicdo visual: Estruturas temporarias e propaganda podem afetar a
paisagem.
Medida mitigadora: serdo utilizados designs que se harmonizem com o
ambiente que serao removidos prontamente apés a conclusao do evento.

o Utilizacéo de recursos hidricos: Consumo de agua para limpeza de locais
€ uso por participantes.
Medida mitigadora: serao implementados mecanismos de consumo
consciente de agua, medidas de reutilizagdo de agua nao potavel quando
possivel, bem como evitar o desperdicio.

Emissées de gases veiculares: O aumento no fluxo de veiculos para
transporte de equipamentos e publico gera emissoes.

e Medida mitigadora: serdo promovidas agdes de incentivo de uso de
transporte de baixa emissd@o, carona compartihada e opgbes de
deslocamento nao motorizado.

Essas medidas estdo alinhadas com o artigo 3° da Lei 14.133, que
enfatiza a obrigatoriedade do desenvolvimento nacional sustentavel como um
dos principios norteadores dos processos de licitagao. Deve-se garantir que
tanto a execucdo quanto o planejamento dos eventos realizem-se sob um
regime que considere a preservagdo ambiental, a sustentabilidade e a
responsabilidade social como vetores essenciais no processo de contratagao
publica.

13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO

Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econdmica e culturalmente a
contratagao do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO

Nome: Moises Luis De Lima
CPF: 056.895.716-44
Telefone: (38) 99211-1020
Cargo: Fiscal de Contrato
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E-mail: cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Nome: Leonardo Aparecido Alves da Silva

CPF: 823.133.856-04

Telefone: (38) 99944-3215

Cargo: Secretario Municipal de Cultura e Turismo
E-mail: cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Bocaiuva (MG), 03 de julho de 2024.

Leonardo ﬁﬁeciddAl\}es da Silva
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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TERMO DE REFERENCIA

Necessidade da Administracéo: Contratagido de apresentacao artistica (show) do artista
CANTOR NETO LIMA, por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentacdo no evento

Tradicional Festa Encontro de Cavaleiros, conforme especificacbes no ETP e neste
Termo.

1. DEFINICAO DO OBJETO

O objeto é a contratagio por Inexigibilidade do artista Cantor Neto Lima haja vista que a
Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que ¢ inexigivel Licitacao sempre que houver
inviabilidade de competicao. Chega-se a esta conclus&o, levando-se em conta que a arte
nao segue métodos e nao é objetiva, ndo podendo comparar uma pratica/atuacéo neste
seguimento com outra.

A contratagdo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicao das
apresentagbes da Tradicional Festa Encontro de Cavaleiros, realizada no distrito de
Machado Serrano no municipio de Bocaiuva.

1.1 Descrigao detalhada:

=

ltem | Descrigdo - UN Quant. | Valor
Unitario
01 Apresentagéo artistico (show) CANTOR Apresentacdo | 01 R$ 6.000,00
NETO LIMA

Data: 03/08/ 2024

Local: Distrito de Machado Serrano Horario: 21:00h.

Duragéo: 2h 00min (120min).

A contratagdo compreende as respectivas especificagbes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagragdo perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evento,
contribuindo para divulgagéo e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A Festa Encontro de Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano e uma festa
tradicionalmente conhecida na regido do norte de minas pela sua parte cultural ja
existente a varios anos.
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Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populagao do
distrito e também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades tradicional e
cultural do distrito em Bocaiuva, e uma festa que acontece a mais de 8 anos no distrito,
festa essa que tomou uma proporgéo gigantesca na nossa regido e se tornando uma das
maiores festa de encontro de cavaleiros do distrito Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas mocdalidades,
festa essa que traz como destaque o famoso costeldo na brasa servido totaimente
gratuito para toda populagéo e visitante durante toda a festividade e nessa ocasiao do dia
03 de agosto de 2024 iremos trazer para animar e abrilhantar mais a festa alguns
cantores de expressdo nacional e regional e dentre eles iremos contratar o artista que
destaca nas festas de toda regido norte mineira e também em outros estados do
Brasil estou falando do cantor NETO LIMA artista de grande destaque por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical
para animar e também trazer o publico local, regional etc. para a festa e assim
fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes que
nesta festa expde seus produtos para comercio.

3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentacao artistica (show) da artista do Cantor Neto Lima é
de R$6.000,00 (seis mil reais), este valor inclui diaria de transporte intermunicipal, aéreo
elou terrestre alimentacéo, hospedagem, camarim e nota fiscal.

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura
de sonorizagéo, palco, luz conforme rider técnico, geradores, estima-se para execugao do
objeto almejado o valor total de R$ 11.629,00 (onze mil seiscentos e vinte e nove reais),
sendo R$ 6.000,00, (seis mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e
anexa e os demais valores estimados a titulo de todas estrutura do evento, assim
disposto:

- Alimentagéo: R$ 0

- Hospedagem: R$ O

- Transporte: R$ 0

- Estrutura Som, Palco. lluminagdo e Geradores: R$ 5.629,00
- Total e apenas estimado R$ 5.629,00

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacdo deste tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificacdo da
razoabilidade do valor da contratagdo foi solicitado comprovagdo de que a proposta
enviada encontra-se em condi¢bes e pregos vantajosos a Administragao. Para tanto, fora
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encaminhado comprovacgées, através de contratos, notas ou recibos com os valores
cobrados pela realizacio de shows junto a entes municipais em outras localidades, a fim
de justificar o valor do servico.

Para concluir pela razoabilidade do préco proposto pela artista (R$ 6.000,00),
incluido caché, despesas com impostos e transporte aéreo efou terrestre, alimentacao e
hospedagem), o representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais referentes a
contratados diversos e que estio assim constituidas: Notas Fiscais expedidas pela
Prefeitura Municipal de Januaria/MG, emitidas aos 20/05/2024, no valor total de R$
8.500.000 referente a show realizado no Municipio de Olhos D’Agua/MG.

Nota Fiscal expedida pela Prefeitura Municipal de Januaria/MG, emitida aos
16/03/2023, no valor de R$ 10.000,00, referente a show realizado no Municipio de Campo
Azul/MG; contrato assinado entre a Prefeitura Municipal de ltacambira/MG e a empresa
MAYCON SALMO DE SOARES DE OLIVEIRA — ME no valor de R$ 10.000,00 com forme
constante nos autos.

A média apurada nos documentos fiscais acima nao infirma o entendimento deste
Secretario Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por
este municipio, pelas seguintes razées: a) ao que se verifica, o periodo de contratagéo
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma forma
que o artista do género forré tem uma valorizagdo em suas apresentacdes no periodo das
festas de juninas e festejos de S&o Joao, o artista do género Forré tem uma valorizagéo
de seu trabalho no periodo junino, até pela disputa natural de suas contratagdes neste
periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as apresentacdes
noticiadas nos documentos fiscais e a apresentacao neste municipio como fato ensejador
de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflagio no periodo.

Por fim, mas nao menos importante, é importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade de Januaria, sendo que,
pelo que se verifica, 0s shows contratados ou se realizaram na prépria cidade de Januaria
e/ou, em cidades que distam entre 110/160 quildmetros daquela cidade, enquanto o
deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso aproximado
de 630 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea, indubitavelmente, impacta no
calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo
escritério constituido pela artista se apresenta em condicdes e precos vantajosos a
Administragao Municipal.

4. PARTICIPAGAO NA INEXIGIBILIDADE.

s
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4.1. O contratado encaminhou a proposta com a descricao do objeto ofertado, o preco,
os dados da empresa e de seus sOCIOS. Juntamente com as certiddes trabalhistas e de
regularidade fiscal e juridica. A proposta também contém declaracdo de que compreende
a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na
Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de
entrega das propostas.

42. Os precos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteragéo, sob alegagao de erro, omissao ou
qualquer outro pretexto.

43. A apresentagdo da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das
disposi¢cbes nelas contidas, em conformidade com o que dispbe este Termo de
Referéncia, assumindo o proponente o compromisso de executar 0s Servigos nNos seus
termos.

5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

5.1. Os servicos tém natureza de bens e servigos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, ndo podem ser descritos na forma do inciso Xl do
caput, artigo 6°, da Lei Federal n® 14.133/2021, exigida justificativa prévia do contratante.
52. A prestagdo do servico compreende 120 minutos de apresentacao, que ocorrera no
Distrito de Machado Serrano no dia 03 de agosto de 2024, horario 21:30h.

6. ASPECTOS DA CONTRATACAO

6.1 Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagao
da contratacdo. O contratado tera o prazo de 20 (vinte dias uteis), contados a partir da
data de sua convocacao, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do direito
a contratacdo, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de Referéncia.
6.2 O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagdo justificada do fornecedor e
aceita pela Administracao.
6.3 O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa
adjudicada, implica no reconhecimento de que:
a) Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relagdo de negécios
ali estabelecida as disposi¢oes da Lei n® 14.133, de 2021;
b) A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de
Referéncia e seus anexos;
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c) A contratada reconhece que as hipoteses de rescisdo séo aquelas previstas
nos artigos 137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece 0S direitos da
Administragao previstos nos artigos 137 2 139 da mesma Lei.

d) O prazo de vigéncia da contratagdo é de 180 dias, contados da assinatura
do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021. Na assinatura
do contrato ou do instrumento equivalente sera exigida a comprovagao das
condigbes de habilitagao e contratagao consignadas neste Termo de
Referéncia, que deverao ser mantidas pelo fornecedor durante a vigéncia do
contrato.

7. DESCRIGAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

7.1 A solugao proposta & a contratagcao por Inexigibilidade do artista cantor Neto
Lima, para composi¢ao das atracbes artisticas do evento Tradicional Festa Encontro de
Cavaleiros do Distrito de Machado Serrano, evento realizado neste municipio, conforme
descrigao apresentada neste Termo e no ETP.

7.2 A escolha deve-se ao fato da singularidade do servico contratado, por trata-se
de cunho artistico e cultural, nos termos da Lei n° 14.133/2021, que prevé em seu artigo
74, os casos em que S€ justifica inexigibilidade de licitacdo devido a inviabilidade de
competi¢ao.

7 3 Para a perfeita execugao do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, ©
Codigo de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo
prazo de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.

8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 O objeto sera recebido:
a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificagdo da
conformidade com as especificagbes deste termo de referéncia, da proposta do
fornecedor e Contrato quando couber.
b) Definitivamente, apés a verificagao da conformidade com as especificagcoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando
couber, e sua conseqiente aceitac¢ao.

8.2 Na hipotese de a verificacdo a que se€ refere o subitem anterior nao ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-sé 0 recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.
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8.4 O recebimento provisério ou definitivo do objeto nio excluj a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugao do contrato.

9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

9.1 A gestdo e 3 fiscalizacido do objeto contratado serso realizadas conforme o disposto
no Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

92-A €Xxecucao do contrato devers $€r acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) oy por
seu(s) respectivo(s) substituto(s);

93 - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacio do
objeto respectivo, encaminhar informacgées ao gestor do contrato, atestar documentos
fiscais, exercer o relacionamento hecessario com a contratada, dirimir as duvidas que

surgirem no curso da €xecucao do contrato, etc, Dentre as responsabilidades do(s) fiscal

verificar a necessidade e possibilidade da rénovagao/prorrogacio, bem como estudar a
viabilidade de realizacdo de reequilibrio econdmico-financeiro e da celebragdo dos
respectivos termos aditivos, etc.

9.5 Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Secio de Patriménio Histérico,
Cultural e Artistico - Matricula 19205,

9.6 Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de
Cultura e Turismo — Matricula 18464.

10. CRITERIOS DE PAGAMENTO

10.1 A forma de pPagamento do Municipio de Bocaiuva é por empenho de despesa.
10.2 A fiscalizacdo do Municipio somente atestara a prestacao dos servigos e liberara a

pactuadas.
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10.3 O pagamento do servigo seré feito mediante a apresentacao da respectiva nota fiscal
ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugao da atividade;

10.4 O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

10.4.1 Sera efetuada da seguinte forma 30% (trinta por cento) na assinatura do
contrato e a segunda parcela de 70% (setenta por cento) na data do dia 02 de agosto
de 2024, ou seja, 24 horas antes a data da apresentagdo conforme proposta
encaminhada.

10.4.2 Se o término deste prazo coincidir com dia em que nao houver expediente na
Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia util imediato;

10.5 O documento de cobranca devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de
Bocaiuva, trazendo o nimero do empenho e do processo licitatério a que esta se refere,
conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141, Centro,
Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32, Empenho
n® /[ :lnexigibilidade n® 12024;

10.6 A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidées negativas de débitos do
INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

10.7 O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada,
devendo esta informar o numero do Processo Licitatorio, Nome do Banco e numero da
Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal.

10.8 As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverao ser substituidas. Neste caso, 0
Municipio de Bocaiuva efetuara a devida comunicacéo @ CONTRATADA, para que dentro
do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizacao. No mais, o Municipio
dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da corregaéo das notas fiscais/faturas ou da sua
substituicio para efetuar o seu pagamento.

10.9 O Municipio, s6 autorizard a realizacao dos pagamentos, se houver por parte do

setor requisitante do objeto, © necessario ATESTO dos servigos prestados pela
contratada, no verso da Nota Fiscal.

11. FORMA E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

11.1. A contratagao sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso I, da Lei Federal n® 14.133/2021. Para a prestagido do servico pretendido a
Contratada devera comprovar que enquadra-se Como profissional artistico consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica, bem como apresentar todos o0s
documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art. 62, da Lein® 14.133/2021.

/
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12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

12.1. Estima-se para execugao do objeto almejado o valor total de R$ 11.629,00 (onze mil
seiscentos e vinte e nove reais), sendo R$ 6.000,00, (seis mil reais) a titulo de caché,
conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo de todas
estrutura do evento, assim disposto:

- Alimentagdo: R$ 0

- Hospedagem: R$ 0

- Transporte: R$ 0

- Seguranga Desarmada: R$ 0

- Brigadistas: R$ 0

-Ecad: R$ 0

- Estrutura Som, Palco. lluminagso, Geradores, 5.629,00
Total e apenas estimado R$ 5.629,00

13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

13.1.

a)
b)

c)

d)

Sao obrigacdes do CONTRATANTE:

Efetuar o devido pagamento 3 CONTRATADA, nos termos do presente
instrumento;

Dar @ CONTRATADA as condicbes necessarias a regular execucao do
contrato;

Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto nio
observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da
aplicag@o das sangdes cabiveis, quando for o caso;

Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizacdo da execucao do objeto do presente contrato:
Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

Ficardo a cargo do municipio as despesas com: sonorizacdo, iluminacio,
palco, geradores de energia, camarim, seguranga, painel led e brigadistas.

14. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

14.1.

Séo obrigagées da CONTRATADA:

14.1.2 - Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes, quantidade e prazos
do Termo de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;
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14.1.3 - Responsabilizar-se por todos os énus e tributos, emolumentos, honorarios
ou despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as
obrigagdes trabalhistas, previdenciarias € acidentarias relativas aos funcionarios que
empregar para a execugao do objeto, inclusive as decorrentes de convengoes, acordos ou
dissidios coletivos;

14.1.4 - Manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condicbes de habilitacdo e qualificagao exigidas na
contratagdo, apresentando copia das guias de recolhimento das contribuigoes para 0
FGTS e o INSS relativas aos empregados alocados para a execucdo do contrato, bem
como da certidao negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

14.1.5 — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em
outras normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia
Social e para aprendiz;

14.1.6- Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do
Ministério do Trabalho, cabendo a CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de
protegao individual (EP1);

14.1.7 - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE efou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados
mediante processo administrativo, quando da execucao do objeto contratado;

14.1.8 - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, O fornecimento em que s€
verificar vicios, defeitos ou incorregoes resultantes da execugéo do objeto em desacordo
com o pactuado;

14.1.9 - Executar as obrigacoes assumidas no presente contrato por Seus proprios
meios, nao sendo admitida a subcontratagao nao prevista no contrato.

14.1.10 - A apresentagao artistica musical sera realizada ao vivo, proporcionando
uma experiéncia auténtica e envolvente para o publico. O tempo minimo de apresentagao
devera ser de 2:00 h.

14.1.11 - Ficarao a cargo da contratada, quaisquer despesas com transporte,
alimentacgao e hospedagem.

14.1.12 - A contratada assumira exclusiva e restrita responsabilidade por quaisquer
reivindicacdes relacionadas a sua atracao artistica, fundamentadas em possiveis
violagdes de direito de imagem e de VoZ, direito de propriedade intelectual e consensos,
plagio ou qualquer violagéo de direitos de terceiros, respondendo exclusivamente por
qualquer dano elou prejuizo em decorréncia dessas agdes, inclusive pela omissao de
informagoes.

14.1.13 - O artista devera possuir todos 0s instrumentos musicais necessarios a
plena execucao do objeto;
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14.1.14 - Os participantes deverao autorizar a captacdo de imagens, audio e fotos
de suas apresentagdes para ampla divulgacao pela Prefeitura Municipal de Bocailva/MG,
sem qualquer énus.

15. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

15.1. As despesas para atender a esta licitagdo estdo programadas em dotagio
orcamentaria propria, prevista no orgamento municipal, na classificagéo abaixo:

10.01.  13.392.0020.2192 Apoio  Cultural na Realizagdo de Festas de
Comunidades/Distritos - 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Juridica - 1500000000
Recursos N3o Vinculados de Impostos - 1425

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragées
previstas no art. 155 da Lej n° 14.133, de 2021, quais sejam;:

16.1.1. dar causa 3 inexecugéo parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecugdo parcial do objeto que cause grave dano 3
Administracao, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo:

16.1.3. dar causa 3 inexecugo total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentacio exigida para o certame:

16.1.5. ndo manter a Proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado:

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo oy cometer fraude de qualquer natureza:
16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragao falsa

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacio:;
16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de
2013.
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16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragoes discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangdes:
16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infragao do subitem
16.1.1. quando nao se justificar a imposigao de penalidade mais grave;
16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragcbes administrativas
previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;
16.2.3. Impedimento de licitar € contratar no ambito da Administragao Publica direta €
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés)
anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao
se justificar a imposicao de penalidade mais grave;
16.2.4. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira ©
responsavel de licitar ou contratar no ambito da Administragio Publica direta e
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (irés) anos e maximo
de 6 (seis) anos, nos Casos dos subitens 16.1.8 a 16.1 12 deste Termo de Referéncia,
bem como nos demais casos queé justifiquem a imposicao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacdo das sangoes serido considerados:
16.3.1. a natureza e a gravidade da infracdo cometida;
16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;
16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragao Publica;
16.3.5. a implantagao ou 0 aperfeigoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagdes dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada € as indenizacdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragao ao contratado, além da perda desse
valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera cobrada
judicialmente.

16.5. A aplicagao das sancdes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese alguma,
prejudica a obrigacao de reparagdo integral do dano causado a Administragao Publica.
16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.
16.7. Se, durante 0 processo de aplicagdo de penalidade, houver indicios de pratica de
infragao administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragao plblica nacional ou estrangeira, copias do processo administrativo
necessarias a apuragao da responsabilidade da empresa deverao ser remetidas a
autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisdo sobre a
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eventual instauragio de investigagao preliminar oy Processo Administrativo de
Responsabilizacdo — PAR.

12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirao seu rito normal na unidade administrativa.
16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos

com ou sem a participagao de agente publico.

16.10. A aplicagcdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditorio e g ampla defesa a0
fornecedor/adjudicata’rio, observando-se o procedimento previsto na Lei n° 14.133, de
2021, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999.

17. DISPOSICOES GERAIS

1711 Proposta da CONTRATADA;
17.1.2. Contrato Administrativo.

17.2 Os documentos referidos na presente Clausula sao considerados suficientes para,
em complemento a este TR, definir a sua intencédo e, desta forma, reger sua execucao
dentro do mais alto padréo da técnica atual,

17.3. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execugio do ajuste, fica fixada o Foro
de Bocaiuva/MG.

17.4. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no art.
165, da Lein.° 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 03 de julho de 2024,

Leonardo Aparetido Alves da Silva
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar 0s resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagao relativa a razio social

da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 05/07/2024 09:45:58

Informacdes da Pessoa Juridica:

E{azao Social: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
A~NPJ: 20.359.727/0001-77 i

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

S—

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orggo Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esta indisponivel

T

\Para acessar a certiddo original no portal do érgado gestor, clique AQUL

‘(')rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
\Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

(S

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUL

|Orgiio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender a0s principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lein® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
20.359.727/0001-77
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
02/06/2014

NOME EMPRESARIAL
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

l

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MAYCON SALMO PROMOCOQES E EVENTOS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAC DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas l

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
38.11-4-00 - Coleta de residuos nao-perigosos
43.21-5-00 - Instalagao e manutengéo elétrica
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

49.29.9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiro
61.10-8-03 - Servigos de comunicagio multimidia - SCM
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

77.11-0-00 - Locagao de automaveis sem condutor

82.30-0-02 - Casas de festas e eventos
90.01-9-02 - Produgdo musical

90.01-9-06 - Atividades de sonorizacgio e de iluminagéo
93.19-1-01 - Produgéo e promocio de eventos esportivos

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagéo de automoveis com motorista
56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgdes - bufé

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia

73.19-0-99 - Qutras atividades de publicidade néo especificadas anteriormente

77.39-0-03 - Aluguel de paicos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

90.01-9-05 - Produgio de espeticulos de rodeios, vaquejadas e similares

s, sob regime de fretamento, municipal

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOURO NUMERO ‘ COMPLEMENTO

R Treze de Maio 368 | AEER R

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
39.480-000 Centro JANUARIA MG
ENDEREGOC ELETRONICO TELEFONE

MAYCONSALMOS.JANU@HOTMAIL.COM (38) 3621-4107

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

FhhkR

Kdeedek ik

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 02/06/2014
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL '

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
*dkhkdkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/01/2024 as 14:03:09 (data e hora

about:blank

de Brasilia).
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Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital
s Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao e e 0 W, ’ Vi
b '« Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais : : PROCESSU ?2 )11
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NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N® de Matricula do Agente PAGH\.:—'\“\_'L .;’., e aﬂ--'
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio o
31804949447 2135
1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.{(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N° FCN/REMP

requer a V.5% o deferimento do seguinte ato: II’ | | I Il I I I ’ ”'I
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/ EVENTO MGP2400058372
1 002 ALTERACAO

021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

JANUARIA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
18 JANEIRO 2024 Telefone de Contato:
Data )
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[] pECISAC SINGULAR [Jpecisao coLeciaba
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
|__—| SIM D SiM Procegso em QOrdem
A decisio
s sl
Data
NAO i D NAO __ / Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAC SINGULAR ) N —
2% Exigéncia 3* Exigéncia 4% Exigéncia 5% Exigéncia

’j Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

'_—l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D I:l I:l

D Processo indeferido. Publique-se.

/ I
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 3° Exigéncia 4° Exigéncia 5 Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:I I:l D

l:l Processo indeferido. Publique-se.

Bl

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n° 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMQ SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo

240688023 - 22/01/2024. Autenticagdo: 69E216D57EE2D8F63D2CCCY549D4171F8COCO3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 24/068.802-3 e o codigo de seguranca we 1R Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. S e
WG, de. 19




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

\dentificagdo do Processo

Namero do Protocold_ lNUmgrgd;l:"FOE;ég Kﬁé_d_ugﬁltegréab_rﬁ S JTData
i} SRS 0 e _ - | I
124/068.802-3 'MGP2400058372 E2/01/2024
dentificacdo do(s) Assinante(s)
CPF —Flbmg_ :
1091.017.756-26 jﬁAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n°® 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo
240688023 - 22/01/2024. Autenticagao: B6OE216D57EE2D8F63D2CCC9549D4171F8CICO3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar_ este d_oc;umento. acesse http:/fwww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protacolo 24/068.802-3 ¢ o cédigo de seguranga we 1R Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

o
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PROCESSO N 32] )‘1,‘
# . % Ministério da Economia PAG!NA,}L}_}_‘:Q__E
:‘Qf;?;;r" Secretaria de Governo Digital REQUER'MENTO DE EMPRESARIO i

N Departamento Nacicnal de Registro Empresarial e Integragdo

[ NOMERG DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE———— NIRE DA FILIAL (preancher soments 56 aio 1sferams o fiah—
‘| 3180494944-7

NOME DO EMPRESARIO (completo sem abrevialuras)
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

NACIONALIDADE ESTADGC CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO

SEXO REGIME DE BENS (se casado)

wL1E 7]
FILIACAD
E8.9.0.0:6.6.0.¢

(mae)
! MARIA EVA SOARES DE OLIVEIRA

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (numera) Orgéao Emissor UF CPF (numero)
09/09/1987 MG-15.850.397 IPC MG 091.017.756-26

EMANCIPADO POR (farma de emancipagio somente no caso de menor) EMAIL

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.)

NUMERO
RUA 13 DE MAIO

362
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRO 39480000

UF
MG

MUNICIPIO
JANUARIA

Declaro que a atividade se
[ enQuADRA Porte
[ REENQUADRA =] MICRCEMPRESA - ME

| [ oesenauabra [] EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2008

‘Dec{ar_o. sob as penas da lei, inclusive que sao veridicas fodas as informacdes prestadas neste instrumento & quanto ao disposto no artigo 299 do Godigo Penal, nac estar
- {impedido de exercer atividade empresaria, niao possuir outro registro de empresario e requer a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais:

ATO DESCRICAO DO ATO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

002 ALTERACAO 021 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO[| DESCRICAC DO EVENTG

2244 | ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E 2015 |ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

| NOME EMPRESARIAL
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME

LOGRADOURO (rua, av, slc.) NUMERO

RUA TREZE DE MAIOQ 368
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRQ 39480000

MUNICIPIO UF PAIS CORREIQ ELETRONICO (E-MAIL)

JANUARIA | MG I BRASIL MAYCONSALMOS.JANU@HOTMAIL.COM

VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extensa)

60.000,00 SESSENTA MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE DESCRICAO DO OBJETQ

ECONOMICA (CNAE) | SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FERIAS CONGRESSOS EXPOSICOES E FESTAS OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE ALUGUEL DE

aita princi PALCOS COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO EXCETO ANDAIMES PRODUCAO MUSICAL PRODUCAG DE
8230001 ESPETACULOS DE RODEIOS VAQUEJADAS E SIMILARES ATIVIDADES DE VIGILANGIA E SEGURANGA PRIVADA ATIVIDADE DE

e secamdnine SONORIZAGAO E DE ILUMINACAO SERVICOS DE ENGENHARIA MONTAGEM DE PALCOS COBERTURAS SANITARIOS QUIMICOS PARA
7420004 USO EM EVENTOS SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA ELABORAGAG E GESTAG DE
7711000 PROJETOS INSPECAQ TECNICA NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL INSTALACAQ E MANUTENCAQ ELETRICA E FILMAGEM DE FESTAS E
7739003 EVENTOS ATIVIDADE DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA ASSESSORIA DE
8230002 COMUNICACAO RELACAO PUBLICAS E REALICAO E DIVULGACAO DE EVENTOS OFICIAIS E FESTIVOS SERVICOS DE COMUNICACAO

MULTIMIDIA SCM COLETA DE RESIDUOS NAOQ PERIGCSOS SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E (CONTINUA NA PROXIMA

9001902 PAGINA)

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE TNSCR[CAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF LJSODQ:SENTA COMERCIAL 3

‘| 02/06/2014 20359727000177 NIREsantaron ggm’“:?:fm"; 1M

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO {ou pelo representante/assistente/gerente) (campo de preenchimento facultativo)

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO
18/01/2024
PARA USO EXCUUSIVO DA JUNTA COMERCGIAL

| DEFERIDO. AUTENTICAGCAO

| PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
AUTENTICACAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVAGAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: MGP2400058372 TR TR L LT it MG10827350

A%, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
:? Certifico o registro sob o n® 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo
240688023 - 22/01/2024. Autenticacdo: 69E216D57EE2D8F63D2CCCY549D4171F8CICO3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http:/iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 24/068.802-3 e o codigo de seguranca we1R Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim- Secretaria-Geral. T o
“iddpslen.  pag.3
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Secretaria de Governo Digital
nto Nacional de Registro Empresarial e Integragao

_ Ministério da Economia REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 274

encher somente se ato referente a filial)

i O REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE
© 7] 3180494044-7

i .. NOME DO EMPRESARIC (completo sem abreviaturas)
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

: | NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

BRASILEIRA SOLTEIRO
- [se%0 REGIME DE BENS (Se casado)
M[1F [
FILIAGAO (mae)
) 0.0.0.9.0.9 94 I MARIA EVA SOARES DE OLIVEIRA
¢ NASCIDO EM (data de nascimenta) IDENTIDADE (numero) QOrgéo Emissor UF CPF {numero)
| 09/09/1987 MG-15.850.387 l PC MG 091.017.756-26
| EMANCIPADO POR (forma de emancipagao somente no caso de menor) iEMAIL
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, atc.) NUMERO
RUA 13 DE MAIO 362
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRO 39480000
MUNICIPIO UF
JANUARIA MG
Declaro que a atividade se
[ ENQUADRA Porte —
[] REENQUADRA MICROEMPRESA - ME
DESENQUADRA [ EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

= | nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006

: Declaro, sob as penas da lei, inclusive que s30 veridicas todas as informacoes prestadas neste instrumento e guanto ao disposto no artige 299 do Cadige Penal, nao estar
" limpedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro registro de empresario e requer & Junta Comercial do Estado de Minas Gerais:

| ATO DESCRIGAQ 0O ATO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

| oo2 ALTERACAO 021 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
3_' EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAC DO EVENTO

12244 [ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E 2015 |ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

.| NOME EMPRESARIAL
“IMAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME

_. LOGRADOURQ (rua, av, elc.) NUMERC
~|RUA TREZE DE MAIO 368
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
: CENTRO 39480000
- : MUNICIPIO UF PAlS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
1 JANUARIA } ‘MG IBRASIL MAYCONSALMOS.JANU@HOTMAIL.COM

IVALOR DO CAPITAL _R$ | VALOR DO CAPITAL (por exlenso)
:160.000,00 SESSENTA MIL REAIS

| CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRICAO DO OBJETO
ECONOMICA (CNAE) | Re CEPCOES BUFE COMERGIO VAREJISTA DE BEBIDAS CASAS DE FESTAS E EVENTOS PRODUCAO E PROMOCAO DE EVENTOS
Atigase principal ESPORTIVOS SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA LOCACAO DE AUTOMOVEIS
& 8230001 SEM CONDUTOR TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS SOB REGIME DE FRETAMENTO MUNICIPAL i
Alividades socundarias g’
9001905
9001906
9319101
3811400
4321500
| DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERC DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF

02/06/2014 20359727000177 NIRE anterior

T ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo represenlante/assistente/gerente) (campo de preenchimente facultativa)

.| DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIC

1810172024 I
[PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL =
{DEFERIDO. AUTENTICACAO

| PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
: AUTENTICAGAQ DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: MGP2400058372 TN TR T O LA AR M@ 10827359

@ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
e Certifico o registro sob o n°® 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo
F 040688023 - 22/01/2024. Autenticagdo: 69E21 BD57EE2D8F63D2CCC9549D4171 F8C9C03. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse hitp://iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protacolo 24/068.802-3 e o cédigo de seguranga we1R Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. . e
%ﬁﬁﬁgﬁ” pag. 419




PROCESSCN 7913
PAGINA. 43 W% |
o gL W - REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 5,

e [N

\2&3&{ Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

NUMERG DE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DF EMPRESA - NIRE DA SESE Iz NIRE DA FILIAL (presncher somemio s o referonte & fial)

| 31804949447

NOME DO EMPRESARIO (completo sem abraviaturas)
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
| BRASILEIRA SOLTEIRO
[ SEXO REGIME DE BENS (se casado)
MElF [
FILIAGAD (mae)
| XXX XXX ’MARIA EVA SOARES DE OLIVEIRA
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (numero} Orgéo Emissor UF CPF (ndmerg)
09/09/1987 MG-15.850.397 ,PC MG 091.017.756-26
.| EMANCIPADO POR (forma de emancipagao somente na caso de menor) EMAIL
-{ DOMICILIADO NA (LOGRADGURC rua, av, etc) NUMERG
RUA 13 DE MAIO 362
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRO 39480000
MUNICIPIO UF
JANUARIA MG
Declaro que a atividade se
[ enquabra Porte
{1 REENQUADRA =] MIGROEMPRESA - ME
[ pesenauapra [ EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

nes lermos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006

Declaro, sob as'penas da lei, inclusive que s3o veridicas todas as informagaes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, nBo osiar
- limpedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro registro de empresario e requer a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais:

ATO DESCRICAO DO ATO EVENTO[ DESCRIGAC DO EVENTQO

oo2 ALTERACAO a21 ALTERACAC DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
.| EVENTO[ DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAG DO EVENTO

2244 | ALTERACAC DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E 2015 |ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

[NOME EMPRESARIAL
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME

LOGRADOURO (rua, av, elc.) NUMERO

RUA TREZE DE MAIO 368
[comPrEmENTE BAIRRG 7 DISTRITO CEP

CENTRO 39480000

MUNICTPIC UF PAJS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)

JANUARIA r MG I BRASIL MAYCONSALMOS.JANU@HOTMAIL.COM

VALOR DO CAPITAL - RS [VALOR DO CAPITAL (por axlensa)

60.000,00 SESSENTA MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRICAO DO OBJETO
ECONOMICA (CNAE)

Alritaon principal
8230001
peundinias
4723700
4923002
4929901
5620102
6110803

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERGC DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF _&PSE%EQQDNMQQMERCIAL:
| 02/06/2014 20359727000177 NIRE anterior TPEE gg

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO {ou pelo representante/assistente/gerente) (campo de preanchimente facultativo)

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO

18/01/2024
|PARAUSO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERGIAL T
|DEFERIDO. AUTENTICAGAO

{PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE,
AUTENTICACAQ DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DRE| 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: MGP2400058372 HEIREN T BRUR I T MG10827359
Z75%, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

if Certifico o registro sob o n° 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo

240688023 - 22/01/2024, Autenticagdo: 69E216D57EE2D8FE3D2CCCO549D4171F8CICO3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse http:/iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 24/068.802-3 € o codigo de seguranga we1R Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. S ey
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Ministério da Economia REQUERIMENTO DE EMPRESAR'O 4/4

Secretaria de Governo Digital B
Departamento Nacional de Registro Empresarial e In gracao — )
: Tiial : = '

NTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA .- NIRI; D SEDE NIRE DA FILIAL (praéncher somente se alo refere.n
131804949044-7
+H NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas)
] MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
©T"NACIONALIDADE ESTADO GIVIL
| BRASILEIRA SOLTEIRO
= REGIVE DE BENS (se casado)
mlrF L |
S FILIAGAO (mae)
[ D00.9.6.9.9.0.0 IMARIA EVA SOARES DE OLIVEIRA
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (nGmero} Orgao Emissor urF CPF (numero)
1 09/09/1987 MG-15.850.397 |F‘C MG 091.017.756-26
EMANCIPADO POR (forma de emancipagdo somente no caso de menor) EMAIL
: DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.) NUMERO
RUA 13 DE MAIO 362
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
: CENTRC 39480000
+ [moNiceio ik
JANUARIA MG
; ':. Declaro que a atividade se
[ ENQUADRA Porte -
[ REENQUADRA 5] MICROEMPRESA - ME i
] DESENQUADRA [] EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

] nos termas da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006

Declaro, sob as penas da lei, inclusive que sao0 veridicas todas as informagoes prestadas neste Tnstrumento e quanto ac disposto no artigo 299 do Codigo Penal, ndo estar
¢ Aimpedido de exercer atividade empresaria, N30 possuir outro registro de empresario e requer a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais:

{1aTO DESCRIGCAQ DO ATO EVENTO DESCRICAO DO EVENTO

“lpo2 | ALTERACAO 021 |ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

iy EVENTO| DESCRICAQ DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAC DO EVENTO

2244 | ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E 2015 |ALTERACAC DE OBJETO SOCIAL

- NOME EMPRESARIAL
~{MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME
* [LOGRADOURG (ua. av. elc) NUMEROC

- |RUA TREZE DE MAIO 368

- TCOMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
E CENTRO 39480000
: MUNICIFPIO : UF PAIS CORREIC ELETRONICO (E-MAIL)

- | JANUARIA _ I MG \BRASIL MAYGONSALMOS JANU@HOTMAIL.COM

- [VALOR DO CAPITAL - RS [ VALOR DO CAPITAL (por exlenso)
160.000,00 SESSENTA MIL REAIS

; | cODIGO DE ATIVIDADE| DESCRICAO DO OBJETO
1 ECONOMICA (CNAE)

| Avivigace principal

8230001

“ | mnwdades secundarias

7020400
7112000
7119703
7319099

.| DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF
" l02/06/2014 20359727000177 NIRE anterior

: ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo representante/assistente/gerante) (campo de preenchimento facultativo)

COM
A

| DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIC

| 1810172024
[PARAUSO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERGIAL: B
DEFERIDO. AUTENTICAGAC

| PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.

AUTENTICAGAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVAGCAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: MGP2400058372 W TORETTT DO AR MG10827359

@Junta Comercial do Estado de Minas Gerais :
5 +2 géﬁ Certifico o registro sob o n® 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo
240688023 - 22/01/2024. Autenticacao: 6OE?16D57EE2D8F63D2CCCH549D4171FBCECO3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http:/fwww jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 24/068.802-3 e 0 codigo de seguranga welR Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. o .o
feni e %ﬁf&‘aﬁfﬁﬁw pag. 8/9
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Registro Digital e
PROCESSON® 42 I;.Z il

PAGINA. A .0}

Documento Principal

e

‘fdentiﬁ;‘géo do Procegé.sﬁ

Nimero do Protocolo | Niimero. do Processo Médulo Integrador Cjpata
b A e e T 5 Moo L csenger iy ]
524/068.802—3 | MGP2400058372 122/01/2024 |
Identificagao do(s) Assinante(s) I

|CPF [Nome T T ,
091.017.75626 | MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA —~ —~ — — — — -
S S S O Rl lh t - e

Pagina 1 de 1

#2754, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

¥ Cerlifico o registro sob o n°® 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo
=T 240688023 - 22/01/2024. Autenticacio: 69E216D57EE2D8FB3D2CCCY549D4171F8CICO3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http:/iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protacolo 24/068.802-3 e o cadigo de segurancga we1R Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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St

1

sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

ado digitalmente, da empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME,
o sob o nimero 24/068.802-3 em 22/01/2024, encontra-se registrado
11438982, em 23/01/2024. O ato foi deferido eletronicamente pelo

Certifico que o ato, assin
de NIRE 3180494944-7 e protocolad
na Junta Comercial sob © numero

examinador Antonio Carlos Raimundo.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral,
acessado o  sitio eletrénico do  Portal de Servigos / Validar

porta|servlcos.jucemg.mg.gov.br/Portallpages/imagemProcesso/\/iaUnica.jsf) e
protocolo e chave de seguranga.
Capa de Processo

EE IR Asenanietsr T I |
CPF Nome
091.017.756-26 MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

Marinely de Paula Bomfim. Para sua validagao, devera ser
Documentos  (https://

informar o numero de

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
091.017.756-26 MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA J

Belo Horizonte. terca-feira, 23 de janeiro de 2024

Documento assinado eletrénicamente por Antonio Carlos Raimundo, Servidor(a) Publico(a),

em 23/01/2024, as 10:54 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servigos da jucemyg
informando o numero do protocolo 24/068.802-3.
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/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocolo
8F6302CCCY549D4171F8CIC03. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
br.e‘inform_e n° do.protocolo 24/068.802-3 e 0 cédigo de seguranga we1R Esta copia foi
y de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

2 %.2¢ Certifico o registro sob o n° 11438982 em 23
240688023 - 22/01/2024. Autenticagdo: 69E216D5TEE2D
validar este documento, acesse http://www jucemg.mg.gov.
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinel

@ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

ﬁdentlflcag:ao do(s) Assmante(ﬂ i
CPF 'Nome - |

‘873 638.956-00 MARiNELY DE PAULA B BOMFIM

Belo Horizonte. terga-feira, 23 de janeiro de 2024

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certlflco o registro sob o n® 11438982 em 23/01/2024 da Empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME, Nire 31804949447 e protocalo
" 240688023 - 22/01/2024. Autenticagdo: B9E216D57EE2D8F63D2CCC549D4171F8COCO3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 24/068.802-3 e o cddigo de segurancga we1R Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 23/01/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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Rua Treze de Maio, 368, C_entfo - Januaria/Mg
Contato: {38) 9 9146-99Q9
Cep: 39480-000 - Cnpj: 20.3559.727/0001-77
E-mail: 15 A IO

CONTRATO DE CESSAO DE DIREITOS E OBRIGAGOES

Pelo presente instrumento particular de cesséo de direitos e obrigagdes de um
lado o cantor NETO LIMA E BANDA, representado pelo Sr. FRANCISCO
GONCALVES DE LIMA NETO, inscrito no CPF n° 169.933.480-01 e RG
83 27.524.400 — SSP/SP, situado na Rua Cinco, n° 42, Monte Carmelo, Montes
Claros-MG, CEP 39.400-000, doravante chamada simplesmente CEDENTE ede
outro lado: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA —ME inscrita no CNPJ
20.359.727.0001-77. situado a Rua Treze de Maio, n° 368, Centro, Januaria-MG.
CEP 39.480-000, representada legaimente pelo Sr. MAYCON SALMO SOARES
DE OLIVEIRA, RG n° MG 15.850.397 e CPF n° 091.017.756-26, situade a Rua
Treze de Maio, n® 368, Centro, Januaria-MG. CEP 39.480-000, denominada de
Cessionaria, ambas sé@o representantes legais neste ato, considerando gue a
CEDENTE & de detentora da exclusividade de representagdo contratual do
cantor NETO LIMA E BANDA em todos os Estados Brasileiros.

ACEDENTE e CESSIONARIA tem, entre si, justo e contratado o que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: - ACEDENTE transfere para a CESSIONARIA, o direito
de Representante Exclusivo do cantor NETO LIMA E BANDA, para representa-
lo em contrataces de apresentagoes artisticas em todos os Estados Brasileiros.

CLAUSULA SEGUNDA: - Por via também da presente Cessao de direitos e
Obrigagdes e para que surtam 0S Seus devidos e legais efeitos, autoriza a
CEDENTE que represente a CESSIONARIA a negociar com terceiros, pessoas
fisicas ou juridicas, em quaisquer datas, podendo para tanto representar a
CEDENTE, judicialmente ou extrajudicialmente, renunciar, prestar declaragbes
de estilo, firmar compromissos, recorrer, aprovar, concordar, receber e dar
quitagdo, representar a CEDENTE ainda, em licitagdes nas modalidades
Convites, Tomada de Precos, Concorréncias e Pregdes Presenciais €
Eletrénicos, podendo para tanto ter vista de documentos, apresentar recursos
administrativos, oferecer lances, desistir, assinar declaragoes. propostas,
contratos e distratos, estando autorizado a praticar todos os atos necessarios
para o bom e fiel cumprimento deste instrumento de Cessao.

CLAUSULA TERCEIRA: - As partes contratantes, elegem o Foro de Januaria-
MG para dirimir as controvérsias oriundas da presente avenca, renunciande a
qualquer outro. por mais privilegiado que seja. Em vista da aceitacao do objeto
da presente Cessao, por parte da CESSIONARIA. e, uma vez preenchidas todas

CNPJ: 20.359.727.0001-77
Rua Treze de Maio, 368 / Tel: (38) 99146.9909 JANUARIA — MINAS GERAIS
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Rua Treze de Maio, 368, Centro - Januaria/Mg
Contato: (38) 9 9146-9009
Cep: 39480-000 - Cnpj: 20.359.727/0001-77
E-mail:mayconsaimaos janu@hotin :

as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigam-se a bem fieimente
cumpri-lo.

Januaria-MG, 10 de Julho de 2017.

Maycon Salmo Soares de Oliveira
Maycon Salmo Soares de Oliveira-ME

CNPJ: 20.359.727.0001-77
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Francisco Gongalves de Lima Neto

Neto Lima e Banda

- vt o e L b r ol L 1
1* TABELIONATO DE NOTAS DE ANUARIAIMG
Raconhego, por autent #, 2{s) assinatura(s} de
MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA em testemunho da
verdade, -
Janudria/MG, 21/08/2024.

SELC DE CONSULTA: HLAS
cODIGO DE SEGURANGA: 9494.1350.1762,

DE NOTAS
Reconnege por autenticicade ais) assinaturas) de FRANCISCO

GONGALVES DE LiMA NETO sm mg\c bnho da verdade

Montes Clarcs/MG 21/06/2024. b X
SELO CONSULTA HURFEH04
CODIGO SEGURANGA 5084 5913 3604 4004

Cuentidade de atos pratcs
Alo(s) ereticase(st por ROBERIC JUNIG
Escrovente

Emol.. R§ 7,36 - TFJ: RS 2,42 . ISS- R$0.22 - valor fingl: RS

HAS DA SILVA -

12,44
Emo! R$ 7.80 - TFJ: RS 242 - Vaior final. RS 10,22 -1S§ R§ 0.00 p—. Sunsults & vaidade Sesle saln no sta Mitns Jisais g jus b
. B R I T T ETIQUETA
ADAMTEST

M7 GA
ETIGQUETA
ACZigT4s

PROJOCHLO: 11548 | REGISTRO 3152

Cotagha Emal_ RS 10807 JTF) 8%
Valor Fonal RS 126

R

| ¥ {1 kL ik
L ] &
b el o i T Ofosal

Liveo 835 | FOLHA: 105/107 | DATA: 25/06/2024
[

Janciris - G
SELO DE CONSULTA: GRB75212
CODIGO DE SEGURA| CA: 3160598129682036
Quantcade de dos praticados. 6
Atofs} praticadols) por: Janaira Mandes Santos - Escrevents
Emal.: RS 106,08 - TF.: RS 27,65
Valor Final: RS 133,73 .188: R5 2,99

Consilte 4 validade desta Solo no site: Mips Msetos Yog jus. b

PODER JUD!C!LR!G‘-‘T G - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
1" Registro de Titulos § Bocumentos e Civit das Pessoas Juridicas

CNPJ: 20.359.727.0001-77
Rua Treze de Maio, 368 / Tel: (38) 99146.9909 JANUARIA — MINAS GERAIS
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CARTA DE VIGENCIA DE CONTRATO CESSAO

DE DIREITOS E OBRIGACOES

Eu. Maycon Salmo Soares de Oliveira ME. CNPJ: 20.359.727/0001-77. CPF:
091.017 756-26, residente na Rua 13 de Maio. N° 368, Centro, Januaria MG,
empresario e representante do artista Neto Lima e Banda declaro a todos os fins
que encontra vigente até a data de 31/12/2030 o contrato de exclusividade. entre
0 Artista Francisco Gongalves de Lima Neto (Neto Lima), CPF: 169.933.480-01,
residente na Rua Cinco, N° 42, Montes Claros MG.

Por ser verdade assina a presente Carta de Vigéncia as duas partes
envolvidas,

Januaria MG, 28 de Junho de 2024

Documento assinado digitalmente

g @;b MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

Data: 28/06/2024 11:16:19-0300
Verifique em htips://validar.iti.gov.br

Maycon Salmo Soares de Oliveira
CPF: 091.017.756-26
Empresario/Representante

R e B bl i / -
st Fof /-‘o’/;.'" Lo Xy D w2 ST 4
- 7

S

Francisco Gongalves de Lima Neto (r\feto Lima)
CPF: 169.233.480-01
Artista

Reconhego, por autenticidade, a(s) assinatyrals) de FRANCIS|
GONGALVES DE LiMA NET{C}y{tuuijunhu da verdede
Montes Ciaras/MG, 28/08/2024. ___|

SELO CONSULTA HURT

CODIGC SEGURANGA: 7533 9284 4076
=LBTITAtE S At o A
E Ara Alfes Towgrg- £ o
-TF < \rnd .ISS: H* DA
Emol.. R$ 7,80 - TFJ: R$ 2.42 - vaior final: RS 10,22 - I1SS: R$ 0,00 EPOUEIA
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DECLARACAQ DE SERVICOS SEMELHANTES

Eu, Francisco Gongalves De Lima Neto, portador do CPF:
RG: MG23364930, de nome artistico Neto Lima, dec
que se facam necessarios que real
particulares ¢ eventos publicos.

Por ser verdade, firmo a presente deciarazac.

Montes Claros/MG, 11 ce Junho de 2019.

A ’E 7
""‘—’C_C“‘ éL //7 (

ncisco Len ﬂl\’e> De Lima Neto

CP ';6~‘ 532.408-01

: - firma(s abaixo:
Bt ESRGAVESE I I I
11/06’20 22:31:54

Montes Clares, da verdade.

‘._Em Testenunho ____———

co Antonio ﬁrauJo H ta - Escrevente

Tolal R$7 .20

Mar

Emi:R$5.25 R:R$0.30 TFJ 1.

169.633.408-01 e
laro para os devidos fins

iz5 shows em toda regido em eventos




Numero  267/2024 | Emissdo: nsmsfzeza

Controle: A22002~ﬂ43075-831601-690220-64?A

‘Nome: MAYCGN SALMO SOARES QE '(}L!VESRA

Lmeng.a Habﬂa—se'

NQO-SE plica

0001138636601 | CNPJ/CPF

Rua TREZE DE MAEQ 368
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Sistema Nacional de Registro de Em presas Mercantii - SINREM m)h:_}::\}"“ """" =
Governo do Estade de Minas Gerais
Secretaria de Estado da fazenda ge Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Geraig

Certidao Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sao

vigentes na data de sua expedicao.

Nome Empresarial: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME
Natureza Juridica: EMPRESARIO

CNPJ Data de Arquivamento do Ato de Inscrigao Data de Inicio de Atividade
20.359.727/0001-77 02/06/2014 02/06/2014
Enderego Completo:
RUA TREZE DE MAIO 368 - BAIRRO CENTRO CEP 39480-000 - JANUARIA/MG
Objeto:

ESPORTIVOS SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA LOCACAO DE

AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS SOB REGIME DE FRETAMENTO
MUNICIPAL :

Capital: R$ 60.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte
SESSENTA MIL REAIS (Lei Complementar n° 123, de 20086)

MICRO EMPRESA

Situacao: ATIVA ) Status: xxxxxxx
Ultimo Arquivamento: 23/01/2024 Nimero: 11438982
Ato 002 - ALTERACAO

Evento(s) 2244 - ALTERACAQ DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2015 - ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

Nome do Empresario: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

Identidade: MG-15.850.397 ] CPF:091.017.756-26
Estado Civil: Solteiro ; Regime de Bens: xxxxxxx
NADA MAIS#

Belo Horizonte, 12 de Abril de 2024 15:05

& C LRk =]
MARINELY EPA!JLAIM
SEGRETAR!A GEFA

Certidao Simpilificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
digitalmente. Se desejar canfirmar a autenticidade desta certiddo, acesse o site da JUCEMG (http://
www.jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certiddo. A certiddo pode ser validada de duas formas:

1) Validagéo por envio de arquivo (upload}

2) Validagao visual (digite o n° C240000802289 e visualize a certidao)

Pagina 1/ 1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
CNPJ: 20.359.727/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei.n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta REB/PGEN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:22:59 do dia 17/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/09/2024. ;

Caodigo de controle da certidao: 997E.0246.C6BB.5BE6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

| . ] ) [ cerTIDAQ EMITIDA EM: ;
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS i \ 19/06/2024 i
i
! . | ~ |
Negativa ” CERTIDAO VALIDA ATE: |
L I 17/09/2024 |
L !

%NOME/NOME EMPRESARIAL: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

%quCRICAO ESTADUAL: 003109909.00-  ~np3/CPF: 20.359.727/0001-77

! ~
%SITUA(;AO: Suspenso

= L —
‘LOGRADOURO: R Treze de Maio iNUMERO: 368
i H
%COMPLEMENTO: BAIRRO: Centro |CEP: 39480000
| !
EDISTRITO/POVOADO: : MUNICIPIO: JANUARIA 1IUF: MG
i |
S

|
iRessaIvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

gresponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
| que:

i
111. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou

i
i
1
1

|
Advocacia Geral do Estado; 1|
i
{
|

| 2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou reg‘istro de formal de partilha, de |
\carta de adgud_ucagﬁo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agﬁol
| de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na uniao estavel e de escritura pablica del
|doacao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certid3do de
| Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

1
1
1Certidﬁo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Ease Administrativa ou inscritos em Divida Ativa. ‘

1

L

IDENTIFICACAQO NUMERO DO PTA 11 DESCRIGAO
G

U ——————— e —————————

s

}_ A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de

Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mé;.gov.br —> certidao de débitos tributarios => ‘
o

certificar documentos i

|

Fﬁ CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000773698893




[PROCESSON SRAPKY
MUNICIPIO DE JANUARIA - MG [PAGINA_L.C Ml |

21.461.546/0001-10
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

SEC. MUN. DE FAZENDA E PLANEJ-TRIBUTAGAO
EXERCICIO: 2024

IDENTIFICACAO DA CND

Namero: 00132310/2024 Emissdo: 27/05/2024 09:42:12 §Va11dade: 23/11/2024
Controle: A22002-142035-524700-050402-013A
IDENTIFICACAD DO CONTRIBUINTE

Codigo: 12354 Nome: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA

Insc. Mun.: 000113863660 |CNPJ/CRF: #* kxx 727/+#xi_xx |IE/RG:

i

Endereco: R Treze de Maio, 368 -

Bairro: Centro Cidade: JANUARIA/MG CEP: 33480-000
CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins que, de conformidade com as informacgoes
prestadas pelos 6rgdos competentes desta prefeitura, em nome do contribuinte
acima identificado, NAC CONSTAM DEBITOS REFERENTES a Tributos Municipais,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data. Reserva-se o direito da
Fazenda Piblica Municipal cobrar dividas posteriormente constadas, mesmo as
referentes a periodos compreendidos nesta Certiddo. A presente CERTIDAO &

valida pelo periodo ACIMA descrito, e, guando cépia da mesma, s tera validade
se conferida com a original.

FINALIDADE

PRCCESSO LICITATORIO
ASSINATURA

JANURRIA, 2024-05-27 09:42:12.149

Cédigo Controle A22002-142035-524700-090402-013A
Utilize o QR code abaixo para consultar a autenticidade desta certiddo na internet.

U= Sintese Tecnclogia e Informatica LTDA 05 de Junho de
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  20.359.727/0001-77
Razao
Social:
Endereco:  RUA TREZE DE MAIO 368 / CENTRO / JANUARIA / MG / 39480-000

MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA 09101775626

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidaos,
decorrentes das obrigagdes com 0 FGTS.

validade:01/07/2024 a 30/07/2024

Certificacdo Numero: 2024070107402165818309

Informac&o obtida em 05/07/2024 09:44:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.qov.br/consuitacrf!pages.'consultaErnpre_qador.isf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAYCON SALMO SOARES DE QOLIVETIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.359.727/0001-77

Certiddo n®: 19144706/2024

Expedicao: 20/03/2024, as 08:31:09

Validade: 16/09/2024 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ scb o n°® 20.359.727/0001-77, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ' '

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos prev1denC1ar105, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos dgue, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
JANUARIA

CERTIDAO CIiVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuido de agéo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperacgdo Extrajudicial,
Recuperagédo Judicial, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
CNPJ: 20.359.727/0001-77

Observacoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o GPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br}, pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certidao emitida diretamente no Férum e abrange 0S processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

) A presente certiddo n&o faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere 4 existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certidao NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agoes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 28 de Junho de 2024 as 11:22

JANUARIA, 28 de Junho de 2024 as 11:22

Cédigo de Autenticagdo: 2406-281 1-2259-0971-5667

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www tjmg.jus.br) em Certidao Judicia/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAQ 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrc‘)pico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e ser4 considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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Prefeitura

Prafeitura

o
s

ra
DEPARTAMENTO DE LICITACAO SR ]

ATESTADO DE EXECUGCAO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS, pessoa juridica de direito ptiblico
interno, com sede na Praca Bom Jesus, n°® 75 Centro, Bonito de Minas/MG. CNPJ n®
01.612.493/0001-83, neste ato denominado Contratante, representado pelo Prefeitc Municipal,
Sr. José Pedro Pires da Rocha,brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n° 338.311.496-15,
residente edomiciliado na Av. Santa Cruz, 289, Centro de Bonito de Minas/MG.Atesta para os
devidos fins que ocantor NETO LIMA E BANDAapresentaram show artritico musical durante as
festividades de fim de ano no municipio de Bonito de Minasno ano de 2016/2017, conforme
contrato em anexo referente ao Processo Licitatorio n® 084/2016 — Inexigibilidade n® 013/2016.
tendo como representante legal e exclusivo a empresa MAYCON SALMO SOARES DE
OLIVEIRA - MECNPJ; n° 20.359.727/0001-77 estabelecida na Rua Treze de Maio n° 368,
Bairro Centro, Januaria/MG, neste ato representado pelo Sr: Maycon Salmo Soares de Oliveira,
Brasileiro empresario, portador da carteira de identidade, RG MG 15.850.397 SSP/MG e CPF:
091.017.756-26, residente e domiciliado na Rua 13 de Maio n°® 362Centro de Januaria —~ MG.

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima referidos apresentaram bom
desempenho tendo a empresa/artista cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando
que a desabone até a presente data.

Bonito de Minas, 12 de junho de 2019.

Jg)q;é’lgeéaro Pires da Rocha
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Estado de Minas Gerais .
CNPJ: 01.612.491/0001-94 :

FPREFEI

irav

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa MAYCON SALMO
SOARES DE OLIVEIRA - ME. inscrita no CNPJ sob o n? 20.359.727/0001-77,
situada a Rua Treze de Maio, n? 368, Centro, CEP:39.480-000 — Januaria/MG.

Prestou para esta prefeitura:

Show artistico com o artista NETO LIMA, neste ato representado por

meio de sua representante exclusiva (MAYCON SALMO SOARES DE
OLIVEIRA - ME). ‘

Processo Administrativo n® 0038/2019
Inexigibilidade n® 004/2019
Contrato n? 0037/2019

Atestamos ainda, que a- empresa cumpriu fielmente com suas
obrigagdes, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a
presente data.

Miravania, 29 de Julho de 2019.

Atenciosamente;

5
;é3 S

Raimundo Nonato Pereira Luna
Prefeito Municipal

RUA TANCREDO NEVES, 300, CENTRO - CEP 39.465-000 TEL (FAX).: (38) 3615-8122
Email: liclacao@miravania.mg.gov.br

PROCESSON® 3 179 ]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JANUARI PAG‘@;L?

| CN PJ: 21.461.546/0001-10 SECRETARIA MUNICIPAL DETURISHO, CUL‘FURA,ESPOF?E,
SETUR - SECRETARIA MUNICIPAL DE BSOS e i oo
TURISMO, CULTURA, MEIO AMBIENTE.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa MAYCON SALMO SOARES DE
OLIVEIRA-ME, inscrita no CNPJ cob o n° 20.359.727/0001-77, situada a rua Treze de Maio, n°
368, centro, CEP: 39.480-000 — Januaria/MG.

Prestou para esta prefeitura:

Show artistico com o artista NETO LIMA, neste ato representado por meio de sua representante
exclusiva (MAYCON SALMO DOARES DE OLIVEIRA-ME).

Processo Licitatorio n°: 343/2022
Inexigillidade n°: 0022/2022
Contrato n°: 0343/2022

Vigéncia: 15/07/2022 a 15/11/2022

Atestamos ainda, que a empresa cumpriu fielmente com suas obrigacdes, nada constando
que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Januaria, 15 de fevereiro de 2023.
AUREUO Assinado de forma

VILARES 3:3:;1E20rAURELFO
PINTO:0009 Mot
7311642 11:15:49 -03 00

Aurélio Vilares Pinto
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econdmico

SEDE SETUR
Avenida Aeroporto, n® 250, Bairro Aeroporto CEP 39480-000 — Janudria (MG)
Contato: (38) 3621-2656  e-mail: secretariamunicipalturismoecul@gmail.com
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DECLARACOES

A empresa MAYCON SALMO PROMO(}OES E EVENTOS, inscrita no CNPJ
20.359.727/0001-77, com sede na Rua Treze de maio, 368, Centro - Januaria/Mg
na cidade de Januaria / MG, DECLARA, para fins do contratagao plblica com a
Prefeitura Municipal de Bocailva, sob as penas da lei.

1- FIDELIDADE E VERACIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS:
Declaro para os devidos fins de direito, que aceito todas as condigdes do projeto

basico (PB), sendo veridicas e fiéis todas as informacdes e documentos
apresentados.

2- AUTORIZANDO ESTE ORGAO PARA INVESTIGAGOES
COMPLEMENTARES: Autoriza por este instrumento este Orgao a realizar todas
as investigagbes complementares que julgar necessarias no Processo de
aquisigao/Contratacao.

3- O CONTRATADO NAO UTILIZA MAO DE OBRA DIRETA OU INDIRETA DE
MENORES: Declara, para fins do disposto no inciso VI do art.. 68 da Lei n°
14.133, de 01 de abril de 2021, que nao emprega menor de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16 (dezesseis)
anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdo de aprendiz, nos
termos do inciso XXXIII, do art. 7° da Constituicdo Federal.

4- COMPROMISSO DE VALORES - EXEQUIBILIDADE: Declaro que nos
precos ofertados estao incluidas todas as despesas diretas e indiretas, fretes,
tributos, taxa de administracao, encargos sociais, despesas com salarios
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, bem corno, taxas €
contribuicbes, alimentagao, e demais despesas obrigatorias, transporte e seguro
até o destino final, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessarios
ao cumprimento integral da aquisigao/contratagao.

5 - DECLARAGAO DE CONHECIMENTO: Declaro conhecer a legislagdo que
rege esta aquisigao contratacéo e que o objeto sera executado de acordo com
as condicbes estabelecidas no PB e seus Anexos, que conhego € aceito em
todos os seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros.

6- DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS: Declaro sob
as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para
habilitagao, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

7 - DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATO SUPERVENIENTE: Declaro,
sob as penas da lei e para fins do disposto na Lei 14 133/2021, que até a
presente data, inexistem fatos impeditivos para a sua habilitacéo, estando ciente
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

8 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: DECLARO, sob as penas da Lei,
notadamente, que atendo aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade
socioambiental, respeitando as normas de protegdo do meio ambiente.

1137
b ]
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Declaro ainda, que tenho conhecimento das sang¢des penais que estarei sujeito,
caso inveridicas as declaragGes prestadas, sobretudo a disciplinada no art. 299

do Cddigo Penal.

Januaria, 03 de Junho de 2024.

Documento assinado digitaimente
%7 b MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA
g el Data: 02/07,/2024 11:46:55-0300
Vverifique em https://validar.iti.gov.br

MAYCON SALMO PROMOCOES E EVENTOS
CNPJ 20.359.727/0001-77
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Neto Lima (@netb.lima.oficiai) + Fotos e videos do Instagram

BROCESSON VLW

qm‘&’m o o [PAGINA_F

1410612024, 17:17

Cadastre-se

Meta Sobre Blog Carreiras Ajuda APl Privacidade ~ Termeos L ocalizacbes Instagram Lite Threads

Carregamento de contatos e ndo usuarios  Meta Verified

Portugués (Brasil) "’ :‘©'2924..1nstagram from Meta

3/3

https:ifwww.mstagram.com/neto.iima.oficiall?igsh=MTcZdemeprWNtMA%SD%SD



14/06/2024, 17:18 (1) NETO LIMA O CHEFAO DA PISADINHA - musicas novas - YouTube
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Pesquisar Q

NETO LIMA O CHEFAO DA PISADINHA - misicas novas
)@ Netolea ?‘Cheféo da pisadinha SRS (ﬁb 50 iy £ Compartilhar 4 Download

3.138 visualizagbes 6 de nov. de 2023

Transcrigao

Mostrar transcrigdo

Neto Lima o chefdo da pisadinha

3%l e

[>] videos |&] Ssobre

Mastrar menos

De Neto Lima o cheffio da pis... Forrd Relacionados Artistas parecidos Para vocé Enviados recentemente by

FABRICACION DE SUBWOOFER AMPLIFICADCS ! :

4 EP FORROZIN DO MH (REPERTORIO DE JUNHO 2024) :

O HENPIOUE

» ha 4 horas

DE BAR EM BAR 5 - NATANZINHO LIMA FEAT. RAI SAIA RODADA :

https://www.youtube.com/watch?v=5AXATMUfGDg 1/2
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MAILSON E RENATA PISEIRO E PAGODE DOS BIMBAS 2023

MELHORES cameras de SEGURANGA BARATA e sem INSTALAGAO para COMPRAR EM 2024!
T
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Rede Gloho - Porteiro Severino 'O Tronco' 2001.
YHS

14 HELICOPTEROS CASEIRCS INSANQS FEITOS EM CASA
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ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagio Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto é a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO COM O CANTOR NETO LIMA
A SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA ENCONTRO DE CAVALEIROS
NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO NO DIA 03 DE AGOSTO 2024..

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos
Lei 14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaiava/MG, 05 de Julho de 2024.

(N2
BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATAGCAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

AUTORIZAGAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatdrio,
para atendimento a(s) solicitagdo(6es) retro, objetivando o(a) CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO COM O CANTOR NETO LIMA A SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA
ENCONTRO DE CAVALEIROS NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO NO DIA 03 DE
AGOSTO 2024., desde que, obedecidas as formas legais.

BOCAIUVA, ﬁe’);{ntsgmzfeira, 05 de Julho de 2024

ROBERTO JAIRO JAIRO TORRES:74531550678
TORRES: 74531590678  Dados: 2024.07.05 11:18:19 0300'

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL

AUTUAGAO

Tendo em vista a autorizagdo da autoridade competente para realizagdo de Licitagdo para
CONTRATAGCAOQO DE SHOW ARTISTICO COM O CANTOR NETO LIMA A SE APRESENTAR
NA TRADICIONAL FESTA ENCONTRO DE CAVALEIROS NO DISTRITO DE MACHADO
SERRANO NO DIA 03 DE AGOSTO 2024., o setor de licitagcbes da PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOCAIUVA, declara que foi autuada a presente Licitagdo conforme a seguir:

Processo:
Ne.
Modalidade:
Data

0072

0021
Inexigibilidade
05/07/2024

BOCAIUVA, Sexta-feira, 05 de Julho de 2024
_»«-ar\_.';%}}‘_ :
BIANCA SOUZA RODRIGUES
DIRETOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO

RECURSOS ORGAMENTARIOS

Objeto: CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO COM O CANTOR NETO LIMA A SE

APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA ENCONTRO DE CAVALEIROS NO DISTRITO DE
MACHADO SERRANO NO DIA 03 DE AGOSTO 2024.

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/01 e para que possa o setor de
licitagbes dar continuidade a Licitag&o acima identificada, informamos a seguir as dotagées do
orcamento, nas quais correrdo a despesa:

Fich |Céd. Orcamentario Projeto Atividade Fonte de Recursos
10.1.2.13.392.20.2192.339039200| Apoio Cultural na Realiza¢do de Festas

1426 . Al

R e de Comunidades/Distritos

Qutros Recursos No Vinculados

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa é de R$ 6.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugao

orcamentaria e também esta de acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias para o exercicio.

BOCAIUVA Sexta-feira, 05 de Julho de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso Il do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente acdo governamental (CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO COM O CANTOR NETO LIMA A SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA
ENCONTRO DE CAVALEIROS NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO NO DIA 03 DE
AGOSTO 2024.) tem adequagao orgamentaria e financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias do Municipio, €
ainda, que foi verificado o impacto financeiro da despesa e sua inclusao na programagao
financeira deste Orgédo

BOCAIUVA Sexta-feira, 05 de Julho de 2024

Assinado de forma digital por

ROBERTO JAIRO ROBERTO JAIRO
TORRES:74531590678 {200 e s osras-0309

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL
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TRABALHANDGC PARA QUEM PRECISA!

TERMO DE CONTRATO DE Ne ........ /..., QUE FAZEM ENTRE Sl O
MUNICIPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA ***,

O MUNICIPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n2. 141, Centro, na cidade de Bocaitva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG n2 MG-3.970.657 e do CPF n2 745.315.906-78, doravante

denominada CONTRATANTE, € @ EMPresa .weseieeninenns inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n® ... ,
sediado(a) Na .oveiinii L BM s doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) ....................., portador(a) da Carteira de Identidade n? ................ , expedida pela (o)
.................. ,e CPFNY ...cccevsreviennnnne, tendo em vista o que consta no Processo Licitatério e em observéncia as

disposicdes da Lei n2 14.133/2021, da Lei n2 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatério n? .......... /20...., mediante as cldusulas e
condigdes a seguir enunciadas.

1.  CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato € a *** conforme especificagBes e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referéncia.

1.2. Discriminacdo do objeto:

VALOR VALOR
ITEN E . :
S DESCRICAO QUANT | UNID UNITARIO | TOTAL
RS RS
VALOR TOTAL: RS

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data
de / / e encerramento em /] , prorrogével na forma do art. 107 da Lei n2
14.133/2021.

3.  CLAUSULA TERCEIRA — PRECO.
3.1. O valor do presente Termo de Contrato Ede RS ooevvees (eveeeennenen)s

3.2.  No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da execugdo
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratagao.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA. =

4.1, As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotacdo orgamentdria prdpria,
prevista no orcamento da Unido, para o exercicio de 2024, na classificacdo abaixo:

Ne DOTACAO PROJETO NATUREZA VINCULO
FICHA ATIVIDADE

J
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5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRITERIOS DE ATUALIZACAO MONETARIA.
5.1. O prazo para pagamento e demais condigdes a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.
6. CLAUSULA SEXTA—REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual s3o as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuacdo de pregos serd de 20 dias uteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
do contrato de precos seré de 20 dias Uteis.

8.  CLAUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUCAO/OBJETO.
8.1.  Agarantia de execugdo/objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
9.  CLAUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condicGes de entrega e recebimento do objeto sio aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
a0 processo.

10. CLAUSULA DECIMA-FISCALIZACRO.

10.1. A fiscalizacdo da execugdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11.1.  Asobrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA s3o aquelas previstas no Termo de Referéncia.

11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado devera ser devolvido pel?
contratada ao Municipio de Bocailva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depésito em favose
do Municipio de Bocaitiva/MG, na seguinte conta banciria a ser indicada pelo Secretdrio de Fazenda e
Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das sangdes aplicaveis.

12.  CLAUSULA DECIMA SEGUNDA = SANCOES ADMINISTRATIVAS.

12.1.  AssangGes referentes a execucio do contrato s3o aquelas previstas no Termo de Referéncia.
13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - EXTINGAO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situacGes previstas no inciso | do art. 138 da Lej
n? 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das
san¢les previstas no Termo de Referéncia;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso Il, da Lein2 14.133/2021.
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13.2. Aextingdo contratual devera ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado

3 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art. 137
da Lein® 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa prevista no
art. 115 da Lei n2 14.133/2021.

13.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

13.4.1. Balan¢o dos eventos contratuais j&d cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.4.3. Indeniza¢des e multas.

14.  CLAUSULA DECIMA QUARTA- VEDACOES.
14.1. FVEDADO A CONTRATADA:
14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagdo financeira;

14.1.2, Interromper a execugdo contratual sob alegag&o de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - ALTERAGOES.
15.1. Eventuais alteracBes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n2 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s acréscimos ou supressoes
que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.  CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS. L

16.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢bes contidas na Lei n?
14.133/2021 e demais normas de licitagdes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas
e principios gerais dos contratos.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - PUBLICACAO.

17.1. Incumbira a8 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no Didrio Oficial,
de acordo com o previsto na Lei n2 14.133/2021.

18.  CLAUSULA DECIMA OITAVA - gORO ¢

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Bocailva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execugdo deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §19 da Lei n2 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.
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Bocailva/MG, ......... 3] DE 2024.

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsével legal da CONTRATADA
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PARECER JURIDICO LICITATORIO n° 192/2024
Processo Licitatério n. 0072/2024 — Inexigibilidade n. 0021/2024

REFERENCIA: Inexigibilidade — Contratagdo de show artistico com o cantor Neto
Lima a se apresentar na tradicional festa Encontro de Cavaleiros no Distrito de Ma-

chado Serrano no dia 03 de agosto de 2024.

1. RELATORIO

Trata-se da andlise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBI-
LIDADE N° 0021/2024, visando a Contratagao de show artistico com o artista Neto
Lima, no evento denominado Festa Encontro de Cavaleiros no Distrito de Machado

Serrano, no dia 03 de agosto de 2024.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente analise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
cas que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estdo excluidas questdes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econémico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientagdo doutrinaria e jurispruden-
cial, é ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a decisao que Ihe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitacao de despesas para execugéo do objeto
deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de licitacdo, com am-
paro no art.74, inciso I, da Lei 14.133/2021.

Consta Solicitacdo do Secretario Municipal de Cultura e Turismo (fl. 06), Docu-
mento de Formalizagdo de Demanda (fls. 07/08), Estudos Técnicos Preliminares (fls.

21/28) e Termo de Referéncia (fls. 29/40). Nas fls. 10/11 verificamos a proposta co-
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mercial e ainda comprovacgdes dos pregos praticados no mercado pelo artista, medi-
ante a juntadas de Notas Fiscais e Contrato Administrativo (fls. 12/18). Verifica-se,
também, a justificativa da realizagéo da pesquisa de pregos apresentada pelo Setor
de Compras nas fls. 19/20.

Além disso, observa-se a indicacdo da previsdo da despesa na programagao
orgamentaria, a qual é corroborada pela Declaracdo de Recursos Orgamentarios e
Financeiros (fls. 81), sendo esta declaragdo subscrita pelos secretarios de Gestéo Or-
camentaria e de Fazenda e Planejamento. Também foi juntada a Declaragéo do Or-
denador de Despesas na fl. 82.

Primeiramente, & necessario verificar a situagéo juridica do evento que se pre-
tende contemplado com a realizagéo do show.

A festa cultural a qual se destina o show em comento é tratada no ETP (fls.21/28)
e do que ali consta, é uma festa tradicionalmente conhecida na regido que acontece
ha mais de 8 anos.

No mesmo ETP consta, que “Nesta festa é possivel reunir milhares de pessoas
dentre elas a populagéo do distrito e também muitos visitantes que véo para prestigiar
a festividades tradicional e cultural do distrito em Bocaiuva” (sic) e ainda, festa essa
que tomou uma proporgéo gigantesca na nossa regido e se tornando uma das maiores
festa de encontro de cavaleiros do distrito Bocaiuva e regido” (sic), sendo tais infor-
macdes firmadas por quem de direito.

Quanto aos fundamentos para escolha do artista Neto Lima, estes constam do
ETP (pag. 73) e do Termo de Referéncia, nao competindo a essa parecerista juizo de
valor quanto & opgédo da Secretaria de Cultura, seja quanto ao género musical ou a
escolha do artista.

E certo, neste caso, que a pretens&o é a contratagéo do show musical descrito
no Estudo Téchico Preliminar e no Termo de Referéncia, respectivamente.

E sabido que a contratacdo de artistas, no qual estao inseridos os musicos e
suas bandas, por inexigibilidade de processo licitatorio esta prevista no artigo 74, Il da
Lei n® 14.133/2021:

“Art, 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigéo,
em especial nos casos de:

I=[.]
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Il - contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica”.

Pelo que se extrai da redacéo da Lei n. 14.133/2021, para a contratagéo de show
artistico & preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:

1) contrato firmado pelo proprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;

2) consagragao do artista pela critica especializada ou pela opinigo publica;

3) razéo da escolha do profissional do setor artistico;

4) justificativa de preco;

5) demonstragéo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com
0 compromisso a ser assumido;

6) publicidade da contratacéo.

Quanto ao item “1”, é preciso que a Administragdo Publica firme contrato com

o préprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contrata-
¢&o mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em
havendo pluralidade, cabivel é a licitagdo diante da viabilidade de competigéo.

No caso em comento, consta nos autos, nas fls. 52/53, documento denominado
“Contrato de Cessido de Direitos e Obrigacdes”, que comprovam que MAYCON
SALMO SOARES DE OLIVEIRA detém o direito de representagdo, com exclusividade,
a apresentacio artistica de NETO LIMA, encontrando-se vigente referido contrato até
31 de dezembro de 2030, conforme se verifica da Carta de Vigéncia de Contrato Ces-
sdo de Direitos e Obrigagdes juntado na fl1.54.

Houve esta Assessoria Juridica em confirmar a autenticidade do registro das as-
sinaturas do artista nos aludidos documentos, por meio dos selos digitais apostos no
aludido documento (comprovantes em anexo).

Ademais, os documentos fiscais de fls. 12/13 confirmam que, atualmente, tanto
as contratagées quanto os pagamentos pelos servigos prestados pelo artista vém
sendo feitos a empresa MAYCON SALMO SOARES DE OLIVEIRA - ME.

Quanto aos itens “2” e “3”, asseveramos que, sobre a relatividade da analise

da consagracéo do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

Pagina 3 de 5
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“Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e
varia no tempo e no espago. Pode um artista ser reconhecido,
por exemplo, apenas em certos locais, ou por determinado pu-
blico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser ali-
jado de eventual contratagdo. A nosso sentir, quis o legislador
prestigiar a figura do artista e de seu talento pessoal, e sendo
assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia sobre a
consagragdo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed.

Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagragéo pela critica especiali-
zada ou pela opini&o publica, entendemos que estas devem ser devidamente compro-
vadas nos autos do processo de inexigibilidade, o que, neste caso, se faz mediante a
juntada de noticiarios extraidos da rede mundial de computadores e documentos de
publicidades de festa na regi&o.

Com tal propdsito, a Secretaria solicitante cuidou de juntar aos autos os docu-

mentos de fls. 69/78.

Quanto ao item “4”, que se refere a necessidade de justificativa do prego, temos

que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos documentos
fiscais que reline, que o valor do caché pleiteado pelo artista em sua proposta comer-
cial de fls.10/11 & razoavel, R$ 6.000,00, ja incluso hotel e alimentagéo, vocalista,
transporte e musicos.

Neste sentido, o Secretario Municipal de Cultura e Turismo apresentou no Termo
de Referéncia (fls. 29/40) a justificativa do pre¢o, tendo anexado aos autos pesquisa
de Precos e Justificativa realizada pelo Setor de Compras (fls. 12/20). O secretario,

ainda, afirmou em sua justificativa constante do Termo de Referéncia (fl.31):

“(...) esse Secretéario Municipal conclui que a proposta en-
viada pelo escritério constituido pelo artista se apresenta
em condicbes e pregos vantajosos & Administragdo Muni-
cipal.”

Além disso, no Termo de Referéncia tambem constam os valores estimados re-

ferentes a estrutura do evento.
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Quanto ao item “5” a Declaragdo de Recursos Orgcamentarios (fl. 81) e a De-

claragéao do Ordenador de Despesa (fl.82) demonstram a compatibilidade da previséo

de recursos orgamentarios com 0 compromisso a ser assumido.

Por fim, quanto ao item “6”, deve a Agente de contratacéo proceder a publica-
¢do da inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atenta ao fato que,

nos termos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgagéo, quando referente a contratacao

de profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além dos custos
do caché do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados, quando houver,
para alimentacao local, hospedagem, camarim, infraestrutura, logistica do evento e
demais despesas especificas.

Assim, as RECOMENDACOES juridicas a serem atendidas, para adequacéo

do Processo de Inexigibilidade a luz da NLLC, sdo as sequintes:

1°) Que o valor de cada uma das despesas que se relacionam ao evento (caché,
estrutura de som, palco, iluminacgéo e geradores), conforme consta no Termo de Re-
feréncia, seja divulgado, a tempo e modo, no PNCP;

2°) Que a publicacédo do Processo de inexigibilidade obedec¢a a forma preceitu-
ada na Lei 14.133/2021, atento ao que dispde o art. 94, inciso Il e § 2° da Lei
14.133/2021.

4 - DA CONCLUSAO
Diante do exposto, desde que atendidas as recomendacdes acima, essa pare-
cerista OPINA DE FORMA FAVORAVEL 3 continuidade do feito, pois o procedimento
de contratagao direta, via Inexigibilidade, atende ao ordenamento juridico, maxime a
Lei n°® 14.133/2021.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Bocaiuva-MG,11 de julho de 2024.

/]

/L\ﬁbk‘drlé&és‘/, oy

Keila CaKIa
Advogada Publica Municipal
OAB/MG 72.553
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Selo de Fiscalizagdo Eletrénico consultado: HUR77708

J :
Detalhamento do  Selo de consulta do grupo:  Total de selos: ~ Selos validos:  Selos cancelados: E ROCESSON’ l——
grupo de selos  HUR77708 1 1 0 IF PAC!NA Y w\} 05X

Total de taxas Emolumentos:  TF.J: Valor final ao usuario:
R$7,80 R$2,42 R$10,22
e
{ Selo HUR77708
L - Reconhecimento de firma - a) Porassinatura
— Campo e Valor
| Tabela de referencla 2024
M Codlgo frscal do ato 1501
, Codigo de seguranga” ) /033408892844076 S
Serventla | 3° Tabelionato de Notas de Montes Claros
a ) Data da pratica do Ato | 28/06/2024
r Data/Hora da utilizagdo do Selo | 28/06/2024 09:59
i Data/Hora da transmissdo do Ato | 01/07/2024 09:21
i Tipo de Tributagdo | Normal
’ . Valor do Emolumento ‘ R$ 7.80
' Valorda Tf?(a de Fiscalizagdo Judiciaria | R§242
- Valor Final a0 Usudrio | R$ 10,22
m Nome da Pessoa | FRANCISCO GONGALVES DE LIMANETO
: GPF Pessoa | 16993340801 ) :
‘ » ) ) Nomg qo responsavel pela pratlca do to Ana Beatrsz chxles Alves Teixeira ) i )
% .... Qualificagédo do responsavel pela pré’uca dg qto Escrevente Autorlzada ) o )
Documento de identificagdo da pessoa MG-23.364.930
‘ Espécie de Reconhecimento de Firma | Por autenticidade
s,

https://selos.tima.jus.br/sisnor/eselo/consultaSeloseAtos.|sf
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Selo de Fiscalizagio Eletrénico consultado: HUR75704
Total de selos:

Detalhamento do  Selo de consulta do grupo:

Selos validos:

Selos cancelados: P/:\G!N/-\j‘f_i);;

IPROCESSO T\
| .

https://selos.timg.jus.br/sisnor/eselo/consultaSeloseAtos.jsf

!
! grupo de selos HUR75704 1 0
’} Total de taxas Emolumentos:  TFJ: Valor final ao usudrio:
| R$7,80 R$2,42 R$10,22
§ - Reconhecimento dt. inma a) Por assinatura
Campo ' Valor
) Tabela de referéncia | 2024
. Cédigo fiscal do ato | 1501
Cadigo de seguranga | 9084591335044004
Serventla | 3° Tabelionato de Notas de Montes Claros
Data da pratica do Ato | 21/06/2024
Data/Hora da utirhzagao do Selo | 21/06/2024 08:53
Data/Hora da tiansmlssao do Ato ?4706/2024 08:58
’ “hpo de Tnbutagao Normal o
Va!or do Emolumento R$ 7 80 B
Valor da Taxa de Hscahzagao Judiciaria R$ 2 42
- Valor Flnal ao Usuarsom R$ 10,22
A R Nome da Pessoa | FRANCISCO GONGALVES DE UmANETO
| ) CPF Pessoa | 16993340801 o
- o Nome do responsavel pela pratlca do ' Raphae.ia Souza Souto
) Auxmar :
Documento de |dentlflcagao da 'pessoa MG 23 364 930
o Espécie de Reconhecimento de Firma | Por autenticidade
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